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ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
Sovietų įspūdžiai iš JAV

Kaip Sovietijoje įprasta pasa
koti apie JAV gyvenimą, kelti 
nesamus neigiamos bruožus, ma
tyti iš Lietuvoje spausdinamų 
“Komjaunimo Tiesoje” (nr. 12, 
15) V. šugurovo įspūdžių, šu- 
gurovas — vad. kultūrinių mai
nų dalyvis — studentas apsi
lankęs Vašingtone nepatenkin
tas aukštomis viešbučių kaino
mis, — net YMCA viešbutyje 
mokėjęs 3.5 dol. parai. Sovietai 
dar turėję vargo su elektriškais 
skustuvais, o nuvykę į Albany 
miesto politechnikos institutą 
nustebę didelėmis išlaidomis, ku
rias* tenka sumokėti už mokslą 
ir kt.

Toliau Amerikos svečias tei
gia, kad stipendijų JAV-se nesą 
ir tik kai kuriems studentams 
mokamos’... pašalpos iš banko ar 
kompanijos fondų. Klaidingai 
nupasakojęs stipendijų reikalą, 
jis dar neigiamai pristatė medi
cininį išsilavinimą, išdėstė so
cialinio aprūpinimo vargus ir 
pripažino, kad Amerikoje daug 
automobilių, bet, jo nuomone, 
ne visi esą tų mašinų savinin
kai, nes jos perkamos išsimo
kė j imui, vienai tapus netinka
ma, jau perkama kita ir paga
liau daroma keista išvada: važi
nėja vergai, kompanijų skoli
ninkai iki gyvos* galvos... Sovie
tiniams svečiams taip priklu 
Amerikoje stebėti laisvės reiš
kinius, kad jie piktinasi kiekvie
na pastebėta smulkmena, pvz. 
jaunuolių įsigijamais “Playboy” 
žurnalo numeriais ar laisve pa
gal skonį pasirinkti mokslo da
lykus. (E)

Minėjo A. Bimbos 70 m.
Amerikos* “pažangiųjų” vei

kėjui sukakus 70 m. amž. jo vei
klą išgarbino Lietuvoje einą 
laikraščiai bei Vilniaus radijas. 
Istorijos mokslų daktaras J. Jur
ginis Bimbą pristatydamas kaip 
mokslininką iškelia “pažangaus 
laikraščio” redagavimo sunku
mus JAV-se. Jurginis klausia 
— ar galite įsivaizduoti, kad 
laikraščio redaktorius ne tik tu
rįs organizuoti skaitytojus, bet 
ir kasdien pats užpildyti žymią 
laikraščio dalį. Bimba dar esąs 
ir kankinys, nes pagal Jurginį 
buvę “hitlerinių žudikų talki
ninkai” tą komunistinį veikėją 
šmeižią ir skundžią JAV admi
nistracijos ir teismo organams.

(E)

Lietuva atsilikusi pramonėj
Ryšium su Estijoje vykusia 

Pabaltijo konferencija gamybi
nių jėgų vystymo ir išdėstymo 
klausimais, pagal “Liaudies 
Ūkį” (1963 m. nr. 12) nurody
ta į palankias gamybinių jėgų 
vystymui sąlygas — patogią eko- 
nominę-geografinę padėtį, Va
karų Europos artumą, patogias 
sąlygas žvejybai, gerai išvysty
tą statybinių medžiagų pramo
nę. O neigiamos sąlygos’, tai — 
negausios iškasenos, didelis nuo
stolis nuo kuro ir energetikos 
šaltinių (artimiausi anglies, du
jų ir naftos telkiniai nutolę 2,- 
000—3,000 km.), dirvožemių už- 
pelkėjimas, nedideli medienos iš
tekliai (ypač Lietuvoje).

Pripažinta, kad tektų rūpintis 
tokios pramonės vytymu, kuri 
labiausiai atitinka paskirų res
publikų ekonomines-geografines 
sąlygas. Pramonės tempai Lie
tuvoje esą atsilikę ir atsilikimas

žymus palyginus ir su kitomis 
Pabaltijo respublikomis. Paste
bėta, kad, jei 1961 m. iš 1,000 
Sovietų S-gos gyventojų pramo
nėje buvo užimti 107 žmonės, 
Kaliningrado srityje — 126, Lat
vijoje — 140 ir Estijoje — 139, 
tai Lietuvoje pramonėje dirbo 
tik 90 žmonių.

Estijoje įvykusioje konferen
cijoje kelta mintis Lietuvoje 
specializuoti ypač tiksliųjų sta
klių gamybą, o pagrindinės pra
monės vystymo kryptys turė
tų būti: tiksliųjų mašinų, prie
taisų, elektrotechnikos vysty
mas, laivų statyba ir remontas, 
žinoma, ir chemijos? pramonės 
plėtra, o lengvojoje pramonėje 
pageidauta sparčiau vystyti tri
kotažo pramonę.

Lietuvoje dabar esą 5 pramo
nės centrai: Vilniuje, Kaune, 
Klaipėdoje, Šiauliuose ir Pane
vėžy. Norima pramoniniais cen
trais paversti dar penkius Lie
tuvos miestus, ir šiuo atžvilgiu 
palankiausias sąlygas turį Aly
tus, Kapsukas* (b. Marijampolė), 
Plungė, Jurbarkas ir Utena. (E)

Žuvies pramonės gamyba
Sausio mėnesį Rygoje su

sirinkę Vakarų baseino žuvies' 
pramonės darbuotojai aptarė 
žvejybos klausimus ir skundėsi 
įvairiais trūkumais. Į Vakarų 
baseiną įtrauktos Lietuvos, Lat
vijos, Estijos, Kaliningrado ir 
Leningrado sričių žuvies pramo
nės gamybinės valdybos. Pagal 
spaudoje paskelbtus duomenis 
(“Komj. Tiesa”, nr. 14) numa
tyta su laivais — šaldytuvais pa
siekti Pietvakarių Afrikos kran
tus, be to žvejybai palanki ap
linka susidaranti Norvegijos jū
roje. Nusiskųsta, kad nemaža 
laivų neįvykdo planų ir uždavi
nių, be to, daug brangaus laiko 
laivai praranda ir dėl stambių 
trūkumų, organizuojant pakro
vimo — iškrovimo darbus uos
tuose. (E)

Žemės ūkio studentai 
varomi į ūkio darbus

žemės Ūkio Akademijos stu
dentai vis labiau varomi atlikti 
įvairius ūkinio ar agitacinio po
būdžio darbus. Akademijos kom
jaunimo sekr. spaudoje (“Komj. 
Tiesa”, nr. 14) aiškino, kad Kė
dainių chemijos kombinato sta
tyboje akademijos studentai iš 
viso išdirbę 1,960 valandų. Aka
demijos ateities planai tokie: 
200 agronomijos ir ekonomikos 
fakultetų penktų kursų stu
dentų, išvykdami į dviejų savai
čių gamybinę kelionę į kolchozus 
turėsią kolchozininkams aiškin
ti Sovietų S-gos plenumo nuta
rimus, o studentai praktikai ruoš 
seminarus žemės ūkio chemiza
vimo temomis brigadininkams, 
grandininkams ir mechanizato
riams. 400 trečių ir ketvirtų 
kursų studentų išvykdami atos
togų bus įpareigoti tomis pačio
mis temomis organizuoti pokal
bius su žemdirbiais. (E)

Kubos diktatorius Castro sukvietė spaudos atstovus ir pranešė jiems, kad jis nutarė sustabdyti van
dens tiekimą Guantanamo srityje esančiam JAV garnizonui. Kad Guantanamo srityje esančioms 
moterims ir vaikams nebūtų bereikalingo vargo, jis kasdien atidarysiąs kranus vienai valandai ir 
praleisiąs truputį vandens. Castro reikalauja, kad būtų paleisti Floridoje suimti Kubos jūrininkai.

PREMJERAS HOME NUSTEBUS SOVIETU 
MAIŠYMUSI Į BRITU TAUTU BENDRIJĄ 
Chruščev įspėjimas Vakaram didina Makarios įžulumg 

LONDONAS. — Anglijos ministeris pirmininkas Sir Alec 
Douglas-Home atsakyme į Chruščevo įspėjimą pareiškė nustebimą 
Kremliaus pasišovimu įsitraukti į Kipro respublikos ginčą, spręsti 
jį pagal Sovietų planus, nežiūrint, kad Kipras visų pirma yra 
Britų Tautų Bendruomenės* narys.

Jungtinės Valstybės
“kovoja” su Castru

Gabena į Guantanamo bazę 
geriamą vandenį laivais

WASHINGTONAS, D. C. —
Laivyno departamentas pasiun
tė į Guantanamo bazę Kuboj 7

Nikita Chruščevas penktadie-

JV PREZIDENTO KALBA [TUZINO ARABUS
Bijo Amerikos - Izraelio atominio bendradarbiavimo

BEIRUTAS, Libanas. — Prezidento Johnsono prasitarimas 
kalboj New Yorke apie JAV pasisiūlymą bendradarbiauti su Iz
raeliu jūros vandens nudruskinime buvo įvertintas arabų pasauly 
kaip smūgis į veidą, rašo N. Y. Times korespondentas’ D. A. 
Schmidt.

— 10 metų mergaitė pagimdė 
Meksikos mieste vaiką, padarius 
operaciją, paskelbė Meksikos 
sveikatos ministerija. Motina 
vardu Maria Sanchez Gonzalez 
buvo vienoj šeimoj tarnaitė. 
Naujagimis padėtas į inkubato
rių, gydytojams didžiai abejo
jau t, kad jį bus galima išgelbė
ti iš mirties.

Prezidentas pasiūlė bendradar
biauti ne vien su Izraeliu, bet 
arabų laikraščių vedamuosiuose 
straipsniuose į tai nekreipiama 
dėmesio. Jie cituoja tas kalbos 
vietas ir tuos Washingtono žy
gius?, kurie rodo JAV palankumą 
Izraeliui. Arabų spauda prime
na, kad valstybės paeekreto- 
riaus padėjėjas Alexis Johnson 
tuoj po arabų tautų vadų kon
ferencijos Kaire įspėjo, kad JAV 
gins Izraelį, jei arabai naudo
tų jėgą išardyti jo planą apie 
Jordono upės vandens išnaudo
jimą Negevo dykumos drėkini
mui.

Washingtonas pradėjęs rody
ti didelį norą siųsti savo karei
vius į Kiprą, iš kur juos būtų 
galima panaudoti Izraelio apsau
gai, ir jau padvigubinęs marinų 
dalinius Viduržemio jūroj (6-me 
laivyne). Galiausiai prezidentas 
paskelbęs, kad JAV nori padėti 
Izraeliui distiliuoti jūros vande
nį.

“žydas Johnsonas”
Libano laikraščio “Al Nahar” 

komentatorius Michel Abdu 
Jawdeh davė prezidentui John- 
s’onui žydo epitetą (“Johnson the 
Jew”). Jo kalba parodžiusi pa
dėties rimtumą, patvirtinus 
Amerikos-Izraelio bendradarbia
vimą atomikos centre Rehovot, 
Negevo dykumoj. Arabai įtaria, 
kad Izraelis ten gamina ir ato
minę bombą. Johnsono kalba 
lyg ir deklaravusi Izraelį 51-ja 
Amerikos valstybe.

Kitas Beiruto laikraštis “Al 
Kifah” laiko kalbą dar tuo įdo
mia, kad ji buvo pasakyta Weiz- 
manno instituto komitete. Dr. 
Chaim Weizmann, pirmasis Iz
raelio prezidentas, sutvarkęs su 
Balfouru (britų premjeru) Pa
lestinos pavogimą iš arabų. Da
bar toj pačioj dvasioj duotas pa
žadas izraelitams padėti pavog
ti iš arabų vandenį.
Dabar būtų ir Kennedy geras

Ahmad Shukairy, Palestinos 
atstovas Arabų Lygoj, pagarsė
jęs antiamerikinėmis kalbomis 
Jungtinėse Tautose, pasakė Kai
re, kad arabai pradeda giliau liū
dėti prezidento Kennedžio. “Jei 
iš kapo būtų atsikėlęs Chaim 
Weizmann, jis nebūtų galėjęs 
geriau už Johnsoną išgirti Izra
elį”.

Stalinas likvidavo iš 
1,966 delegatų -1,108 
1934 m. suvažiavime jie norėjo 
pašalinti generalinį sekretorių

MASKVA. — Senas bolševi
kas L. šaumyan rašo Pravdoj, 
kad iš 1,966 delegatų 17-tame 
komunisrtų partijos suvažiavi
me 1934 metais Stalinas kiek 
vėliau nužudė 1,108.

šaumyan, vienas iš tų gyvų 
išlikusių delegatų, rašo, kad su
važiavime buvo tartasi pašalin
ti Staliną iš generalinių sekre
torių, pamačius, kad jis sten
giasi sustiprinti savo asmeni
nę diktatūrą. Bet kaip pašalin
ti — niekas nežinojo.

Kirovas buvo vienas iš jų
Leningrado komunis’tų vadas 

Sergei Kirov buvo vienas iš to
kių delegatų, kuriems nepatiko 
Stalino diktatūriniai užsimoji
mai. Nepraėjus nė metams po 
suvažiavimo, Kirovas buvo nu
žudytas. Aišku, kad tai buvusi 
planinga ir gerai suplanuota 
žmogžudystė.

Nuo Stalino naikinimo koman
dos krito slapta ir viešai dau
giau tokių Kirovų. Iš 139 cen
tro komiteto narių ir narių kan
didatų 98 dingo.

L. šaumyan savo straipsny 
priminė, kad Nikita Chruščevas, 
tada Maskvos apygardos komu
nistų partijos sekretorius, gyrė 
centro komitetą, bet jis gyręs 
ir Staliną kaip geniališką vadą.

— Teisia Ngo Dinh Can. — 
Pietų Vietnamo policija atvilko 
į teismą leisgyvį buvusio prezi
dento Ngo Dinh Diem brolį Can. 
Teismas nenutraukė posėdžio dėl 
Cano cukrinės ligos, nuo kurios1 
jis gavo kalėjime priepuolį. Jis 
teisiamas “už nusikaltimus prieš 
valstybę”.

Nasserio valdžiai artimas dien
raštis “Al Ahram” išspausdino 
prezidento Johnsono kalbą pir
majame puslapy. Damaske Si
rijos valdžios organas “Al Thaw- 
ra” padarė iš kalbos išvadą, jog 
Amerika yra nusistačiusi visur 
ir visad remti Izraelį. Arabai 
esą pasiryžę ginti savo teises.

Olandija sutvarkė 
karalaitės vedybas 
Irena tekės už ispanų princo, 
bet išsižadėjo teisių į sostą
HAGA. — Olandijos karalai

tė Irena, 24 metų, šeštadienį at
skrido iš Ispanijos su paslaptin
guoju numylėtiniu, princu Don 
Carlos (Carlos de Borbon y Par
ma) dešimt metų už jį vyresniu.

Porą atgabeno karalaitės tė
vas princas Bernhardas, ją pasi
tiko karalienė Juliana. Judviejų 
sužieduotuves paskelbė kiek ank
sčiau Madride jaunikio tėvas 
princas Xavier. Olandijoj buvo 
paskelbta, kad karalaitė atsisa
kė teisių į sostą, ir tuo politi
nė krizė, kilusi dėl karalaitės 
perėjimo į katalikų tikėjimą, 
priėjo laimingos pabaigos.

Karalaitė Irena turi vieną vy
resnę ir dvi jaunesnes seseris. Ji 
perėjo į katalikų tikėjimą slapta 
prieš metus laiko. Jos meilė su 
ispanų princu buvo slapta. Laik
raščiai, kurie gyrėsi savo infor
macijomis’, minėjo pastarosiomis 
dienomis šešetą ispanų aristo
kratu, bet tarp jų princo Carlos 
nebuvo.

Judviejų vedybos numatytos 
pavasarį. Po vedybų jiedu ap
sigyvens už Olandijos ribų. Prin
cas yra gimęs Prancūzijoj, bu
vo pakrikštytas' Hugo Carlos de 
Borbon-Parma vardu.

Vietnamo partizanai 
pabėga į Kambodiją 
Komunistai išnaudoja kaimyno 

žemę teroristiniam karui
SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 

— Jei neutralioji Kambodija ir 
negloboja Pietų Vietnamo komu
nistų partizanų, tai jų tikrai ne
persekioja. Komunistai nekartą 
atėjo iš Kambodijos teritorijos 
naikinti pasienio kaimų Pietų 
Vietname ir nekartą ten pabėgo 
persekiojant Pietų Vietnamo ka
riuomenei.

Perversmų pragaištingumas
Praeitą ketvirtadienį komu

nistų partizanai po 14 valandų 
kovų pabėgo nakties priedangoj 
į Kambodiją. Mūšio laukas bu
vo 50 mylių į šiaurės vakarus 
nuo Saigono. 400 komunistų 
partizanų buvo užėmę tris kai
mus. Jiems gelbėti buvo pasiųs
ta nemaža kareivių, bet pagrin
dinio ginklo šio pobūdžio mū
šiui — tankų — jie neturėjo, 
nes tankai dar negrįžo iš Saigo
no, kur jie buvo išsiųsti į pa- 

' galbą generolui Khanhui, užsi-

ekspertus ištirti kaip įgyvendin
ti prezidento Johnsono įsakymą 
paversti bazę visiškai nepriklau
soma nuo Kubos vandens, darbi
ninkų.

Castrui sustabdžius vandens 
tiekimą, buvo suvaržytas jo nau
dojimas. Uždrausta naudoti van
denį žolės laistymui, automobi
lių plovimui. Po truputį vanduo 
skirstomas 10,00g1 žmonių iš 
atsarginių tankų. Ateity tiki
masi tiek prisivežti gėlaus van
dens arba išdėstiliuoti iš jūros 
vandens, kad jo nebereikės pra
šyti iš Kubos.
Vandeniu jankių neišvarysią
Fidel Castro ir jo prezidentas 

Dorticos savaitės pabaigoj pa
aiškino, kad sustabdydama van
dens tiekimą Kuba nemanė išva
ryti amerikiečius iš Guantana
mo bės, kaip kad aiškino valsty
bės sekretorius Rusk. Tikslas 
buvo kuklesnis — išreikalauti 36 
kubiečių žvejų paleidimą. Jie 
buvo pagauti Floridos teritori
niuose vandenyse ir atiduoti 
teismui nubausti. O apie išvary
mą iš bazės jie pakalbėsią va
landai atėjus tarptautiniame fo
rume.

Abi pusės turės nuostolių
Dėl vandens sustabdymo nuo

stolių turės abi pusės. Kuba už
dirbdavo iš vandens trejetą tūk
stančių dolerių per mėnesį. Da
bar nebegaus ne tik šių pajamų, 
bet ir daug didesnių. Amerika 
nutarė apsieiti be Kubos darbi
ninkų. Jų bazėj dirba 1,500 ir 
per metus uždirbdavo 5-6 mil. 
dolerių, kuriuos išleisdavo Castro 
valdomoj teritorijoj.

Vandens pristatymas laivais 
iš Floridos, Jamaikos yra 30 kar
tų su viršum brangesnė operaci
ja: 100,000 galionų kainoja 
$700, kai Kubai mokėdavo tik 
$22.50.

— Mrs. Constance Motley yra 
pirmas negrų atstovas, išrinktas 
į New Yorko valstybės senatą. 
Ji rungėsi papildomuose rinki
muose dėl šios vietos Harleme 
(21-moj rinkiminėj apylinkėj) 
su respublikonų kandidatu, taip
gi negru, Thomas Weaver ir ji 
nugalėjo 3,555 balsais prieš 2,- 
261. Liberalų partijos kandida
tė Mrs. Hazel Aiken, (balta) ga
vo tik 134 balsus.

maniusiam nuversti generolo 
Van Minh valdžią.

Komunistai nukovė 114 ka
reivių, 32 sužeidė. Patys pra
rado apie šimtą vyrų. Persigru
pavę ir pasilsėję Kambodijos 
teritorijoj, jie vėl grįš terori
zuoti Vietnamo kaimiečių pasie
ny.

nį pasiuntė notas Anglijos, Ame
rikos ir kitų Vakarų šalių vy
riausybių vadams, įspėdamas, 
tegu Nato nebando iškelti į Ki
prą savo kareivių, nes Kremlius 
iš to padarysiąs išvadą, kad An
glija, Amerika, Turkija kėsi
nasi į Kipro nepriklausomybę.

Kipras, tiesa, yra Britų Tau
tų Bendruomenės narys, bet jo 
prezidentas arkivyskupas Maka
rios padrąsino (Jhrušičevą įsi
traukti į Kipro konfliktą. Angli
joj nugąstaujama, kad konflik
to sprendimas pasidarė daug 
sunkesnis po Sovietų valdžios 
intervencijos. Anglija, Ameri
ka gali s*u ja nesiskaityti, bet 
prezidentas Makarios per tai pa
sidaręs žymiai įžūlesnis. Jis rei
kalauja Nato pajėgas, kurios nu
matomos Kipro taikos saugoji
mui, pavesti JT Saugumo Tary
bai, kurioj Sovietai turi veto 
teisę ir per tai turėtų svarbų 
balsą Britų Tautų Bendruome
nės šalies reikalų sprendime.
Johnsono delegacija Londone
Prezidentas Johnsonas pasiun

tė į Londoną penkių narių dele
gaciją svarstyti Kipro krizės 
sprendimą. Delegacijai vado
vauja valstybės pasekretorius 
George Bali.

Anglai, nekantriai laukdami, 
kol Kipras duos teisę iškelti į 
salą Nato kareivių, šeštadienį 
permetė iš Maltos dar 550 ka
reivių. Britai jų turi saloj tre
jetą tūkstančių, bet apsaugoti 
salą nuo turkų-graikų kovų ir 
žudynių vistiek negali.

George Bali ir jo delegatai 
tarsis Londone su žemesniais, 
bet atsakingais pareigūnais. 
Premjeras Sir Alec ir užsienio 
reikalų ministeris R. A. Butler 
pirmadienį išskrenda į Kanadą, 
iš kur jiedu skris į Washingto- 
ną.

Valstybės pasekretorius turi 
Londone ir kitą uždavinį — pri
kalbinti anglus, kad jie nepre
kiautų su Kuba, Fidel Castro 
dar kartą parodęs, koks jis nie
kingas vadas, kad uždarė van
dens tiekimą į JAV laivyno bazę 
Guantanamo.

Baath partija pašalino steigėją
DAMASKAS, Sirija. — Ara

bų socialistų atgimimo partija 
Baath nutarė pašalinti jos stei
gėją Salah el-Bitar. Baath par
tija siekia arabų vienybės ir so
cializmo, bet nesuranda bendros 
kalbos su Egipto prezidentu Nas- 
seriu, kuris sako, kad ir jo sie
kiai yra tie patys. Naujasis Si
rijos vadas, revoliucinės valdžios 
premjeras gen. Amin el-Hafez 
atrodo Nasseriui sukalbamesniu 
žmogum.

♦ Indonezija, Malazija ir Fi
lipinai pranešė JT gen. sekreto
riui U Thantui, kad šios šalys 
priėmė Tailando tarpininkavimą 
ir pavedė paliaubų priežiūrą 
šiaurės Borneo saloj, šių trijų 
valstybių užsienio reikalų mi
nisterial suvažiavo į Tailando 
sostinę derėtis pagal Robert 
Kennedžio išdėstytus preziden
to Johnsono pageidavimus

1



Detroito naujienos
Balfo žinios

Balfo 76-to skyriaus 1963 
m. rinkliavos metu surinkta 
2,846.31 dol. Dėkojame rinklia
vos vadovei p. E. Paurazienei, 
komiteto garbės pirmininkams 
klebonams kun. V. Stanevičiui 
ir kun. M. Kundrotui, rinkliavą 
garsinusioms Amerikos Lietu
vių Balso ir “Lithuanian Melo
dies” radijo valandėlėms bei 
“Dirvos”, “Draugo” ir “Naujie
nų” korespondentams ir redak
cijoms, visiems aukotojams ir 
rinkėjams. Aukas rinko: A. An- 
driušaitis, B. Astašaitienė, J. 
Asminas, D. Arlauskienė, M. 
Ambrasienė, A. Bliūdžius, F- 
Blauzdys, B. Burba, T. ir V. 
Čiunkai, V. ir E. čižauskai, A. 
Dainus, K. Daugvydienė, 1P. Da
linis, S. Dryža, H. Dūda, S.' Gar- 
liauskas, A. Grigaitis, E. Kutkie- 
,nė (Highl. P.), V. Kankalis, A. 
Kasputis, S. Kaunelienė, V. 
Kundrotienė, J. A. Kratage, B. 
Liaudanskienė, I. Laurinavičie
nė, J. Maršalkovičius’, E. Mustei
kienė, A. Markūzaitė, S. Mali
nauskas, J. Mikaila, J. Murinas, 
Dr. V. Misiulis, E. Paurazienė,
O. Plienaitienė, P. Pagojus, A. 
Plepys, A. Pesys, J. Pleskus, A. 
Pašukonis, J. Pečiūrienė, V. Ru- 
seckas, S. Ratnikienė, O. Rut
kauskienė, N. Sadauskienė, J. 
Serafinas, K. Sragauskas’, V. 
Stankienė, J. šepetys, č. šadei- 
ka, E. šatraitienė, L. Šulcas, S. 
šimoliūnas, V. ir S. Urbonai, V. 
Žebertavičius, K. Žutautas.

Primename, kad paramos pra
šančių tautiečių skaičius yra di
delis. Neturėjusieji progos sa
vo aukos atiduoti, todėl, siųski
te ją p. E. Paurazienės vardu ir 
adresu: 17403 Quincy Ave., De
troit, Michigan 48221.

Balfo 76-to sk. valdyba
Balfo 76-to skyriaus 1963 m. 
rinkliavos aukotojų sąrašas
25 dol. — ALRK Moterų S-gos 

72 sk., J. ir 'R. Augustaičiai, Dr. 
B. Burgess, Dariaus ir Girėno 
Klubas, A. ir O. Kratavičiai, Dr. 
V. Majauskas, Dr. V. ir M. Mi
leliai.

20 dol__ P. ir V. Balynai, O.
Kratavičiūtė, K. Žutautas.

17 dol. — V. ir B. Seleniai.
J5 dol. — L. ir M. Bajorūnai,

P. ir:B.,Čečkai, A. ir M. Končiai.
40 dol. — P. Aleškaitis, A. ir 

E. Banėnai, J. ir S. Baužai, V. 
ir J. Baužai, V. ir M. Baužai, J. 
Briedis, J. Burmonas, K. Čer
niauskas, P. Dalinis, St. ir S. 
Dryžai, D. ir A. Bulaičiai, St. ir 
D. Geldauskai, B. ir tB. Girniu- 
kaičiai, Globe Parcel Service, K.

ir E. Gogeliai, K. Gricius, E. ir 
D. Jankai, P. Jarackas, E. Jur- 
gutienė, J. ir D. Jurgučiai, J. 
ir M. Kasevičiai, A. Kasputis, 
Dr. J. ir D. Kaupai, V. Kniura, 
V. Kriščiunevičiai, J. ir J. Ku
činskai, K. ir V. Kudrotai, A. 
Kupčinskas, Z. ir J. Kuprėnai,
L. ir E. Kutkai, Dr. B. ir A. 
Kviečiai,'Lietuvos Vyčių 79 kp., 
A. ir I. Lukai, A. ir T. Merkevi- 
čiai, J. ir M. Mikailai, N. ir Dr.
M. Miškiniai, V. Mitkus, E. Mo
lienė, P. Pagojus, L. ir J. Pečiū- 
rai, Dr. G. ir L. Petersonai, Dr. 
S. Pragulba, S. Puskepalaitienė, 
J. ir E. Radai, K. ir R. Ražaus^- 
kai, J. ir O. Ribinskai, O. Rum- 
šaitė, V. ir Ch. Ruseckai, A. ir N. 
Sadauskai, J. ir A. Stanevičiai, 
kun. V. Stanevičius, Ch. Step,
R. Steponkevičienė, P. Stanio- 
nis, V. Staškus, J. ir M. šepečiai, 
Dr.'P. ir V. šepečiai, K. šeputa, 
J. šnipaitis, T. ir V. Udriai, V. 
ir St. Urbonai, Dr. O. ir V. Vai
tai, A. ir J. Vaitėnai, J. ir M. 
Vaitkūnai, A. Valys, P. ir K. Va
riai, P. Vedeiką, J. Velosky, (G. 
Viskantienė, V. ir E. Vizgirdai, 
V. Žebertavičius.

8 dol. — St. Simas.
6 dol---- Dr. A. ir J. Damušiai.
5.05 dol. — A. ir E, Barakaus- 

kai.
5 dol. — M. Abarius, A. Abi- 

shal, W. Adams, V. ir I. Alan
tai, V. Alkevičius, Amerikos 
Liet. Balso Radijo Klubas, A. 
L. R. K. Moterų S-gos 54 kp., 
A. Ambrosevičius, P. ir I. Anta
naičiai, V. Ankus; č. ir E. Anu- 
žiai, I. ir D. Anužiai, A. ir D. 
Arlauskai, A. Armalis, J. ir G. 
Asminai, J. Atkočaitis, J. Au- 
gaitis, A. Augūnas, St. Aukšti
kalnis, St. ir A. Bačkaičiai, K. 
Bagdonas, J. Bagužis, V. ir A. 
Bajaliai, A. ir M. Bajerčiai, B. 
Balionis, J. ir C. Balsiai, B. Ba
nionienė, A. Bankaitis, č. ir St. 
Bankauskai, V. ir V. Barauskai,
J. ir V. Barčai, J. Bartkus, St. 
Barvydas, J. ir E. Baubliai, M. 
įr E. Baukiai, P. ir M. Bazi- 
liauskai, J. ir J. Belickai, B. 
Beržanskas, J. Bytautienė, S. 
Blaškevičius, F. Blauzdys, A. 
Bliūdžius, A. ir St. Bliūdžiai,
S. Bosas, J. Brazauskas, J. Bra
ziūnas, V. ir O. Braziai, V. ir 
St. Bubliai, B. Bugenis, J. Buit- 
kus, L. ir St. Bulgariai, E. Bu
lotienė, F. Bunikis, B. Burba, 
Dr. R. M. Burke, Cosmos Parcel 
Express Co., J. Černiauskas, T. 
ir B. čiunkai, V. ir E. čižaus
kai, A. Dagilis, kun. Br. Dagilis, 
A. Dainus, S. Dambrauskienė,
K. ir K. Daugvydai, J. ir M. Dit- 
kai, J. ir B. Dombravai, J. Do-

Amerikos sportininkai austru teisme. — Į olimpinius žaidimus nuvykusieji trys Amerikos sporti
ninkai pateko į austry teismą. Amerikiečiai sėdi tarp austry policininku ir klauso kaltinimy, kaip 
jie, gerokai girstelėję, neklausė policijos, buvo suimti, surakinti ir atvesti į kalėjimą. Jie teisėjui 
skundėsi, kad policija kiekvieną gerokai apkūlusi. Teisėjas atsisakė šiy kaltinimy klausyti, nes jis 
sprendė bylą prieš girtus amerikiečius, o ne austru policininkus.

Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me
tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus

veinis, J. ir J. Dunčiai, J. Duoba, 
Eaton Pharmacy, V. ir B. Gai- 
veliai, J. ir P. Gaižučiai, St. ir 
E. Garliauskai, J. Gaudušas, E. 
Gerulaitienė, A. Gilvydis, J. Gil- 
vydis, A. ir S. Grigaičiai, W. Gri- 
nis, A. ir J. Griniai, L. Gruno- 
vas, J. ir Dr. B. Grūzdai, L. ir 
P. Heiningai, A. Hofmanas, W. 
ir S. Hotra, I. ir L. Ignatavi- 
čiai, A. ir T. Ivanauskai, G. Iva
nauskienė, E. Jackson, J. ir U. 
Jakunskai, J. Janeckas, M. ir 
V. Janukaičiai, J. Jarulaitis, A. 
Jaškulis, A. Jodinskas, M. ir J. 
Jokūbaičiai, J. Jonynas, P. Juk- 
nys, A. ir E. Juškai, J. Jušką, 
St. Juzėnas, L. Kalvėnas, V. 
Kankalis, J. Karalius, V. ir K. 
Kartanai, J. Kartis, Dr. K. ir 
E. Karveliai, P. Katinas, Ch. 
Kaukaris, L ir St. Kauneliai, J. 
ir T. Kavaliauskai, J. Kazlaus
kas, Dr. B. Krakaitis, J. Krata- 
gė Jr., V. ir V. Kriaučiūnai, V. 
Kriaučiūnienė, J. Kriščiūnas, 
kun. V. Kriščiunevičius, P. ir M. 
Kučinskai, St. Kuncevičius, .O. 
Kundrotienė, kun. M. Kundro
tas’, K. Kupetis, J. Kuras, R. JKu- 
mauskienė, V. ir E. Kutkai, A. 
ir E. Kvedarai, J. Laurinaitis,
K. ir V. Lekniai, P. ir Ų. Lelei- 
kai, V. ir A.-Lėliai, St. Leonas; 
A. Leparskas, J. ir A. Leščins
kai, J. Liaudanskas, Liet. Rezist. 
Santarvės Detroito sk., Liet. So- 
cialdem. S-gos 116 kp., L. C. S. 
“Ramovė”, V. ir A. Lingiai, L. 
ir H. Lozickai, R. Lukaitė ir P. 
Matulienė, J. Mačiulaitis, S. Ma
linauskas, A. Marčiukaitis, J. 
Maršalkovičienė, J. Matekūnas,
L. ir St. Matvekai, P. Melnikas, 
K. ir R. Memenai, V. Mickevi
čius1, J. ir A. Mikai, V. Mikalaus
kas, L. Mikalionis, A. Mikalkė- 
nas, E. Milkauskas, J. ir J. Mi- 
kulioniai, St. Miliešius, K. Mil- 
takis, Dr. V. Misiulis, A. ir E. 
Misiūnai, J. Miškinis, K. ir B. 
Mykolaičiai, K. ir E. Mykolaičiai,
M. Mozūras, J. Murinas, A. ir 
E. Musteikiai, A. ir B. Nakai, 
K. ir O. Navasaičiai, B. ir V. Ne- 
verauskai, A. ir G. Norai, F. 01- 
šauskaitė, J. ir R. Orentai, A. 
Osteika, A. Osteika, P. Padols-

Žagariečių Klubas
Chicagos Lietuvių Žagarie

čių Klubo metinis susirinki
mas Įvyko sausio 26 d. Dirkio 
salėje. Susirinkimą atidarė 
pirmininkas Paul Masilionis 
ir pasveikino narius su nau
jais 1964 metais, padėkoda
mas už tokį gausų susirinkime 
dalyvavimą.

Metinio parengimo komisi
ja Rose ir Jonas Didžgalviai 

■bei Adelė Šankus pranešė, 
kad metinis parengimas, Įvy
kęs sausio 11 d., pavyko ge-. 
rai ir davė klubui gražaus 
pelno $103.45. Komisija nuo
širdžiai dėkoja darbininkams, 
nariams už dovanas ir sve
čiams už puikų parėmimą.

Knygų revizijos komisija 
Adela Burba, Helen Wenge- 
liauskas ir Josephine Masilio- 
nis, pranešė, kad pereitais 
1963 metais Į klubą priimti 2 
nauji nariai, mirė 6, ir dabar

CICERO
Su Cicero, vyručiai, atsargiai

Visi prisimename tuos di
džiųjų laikraščių antgalvius, 
kai Cook County šerifas Ogil
vie atsiuntė savo atstovus Į 
Cicero ir pradėjo krėsti taver
nas, likerių krautuves ir kito
kius biznierius. Prieš cicerie- 
čius pasipylė įvairiausių šmei
žiančių pasakų, bet kai atėjo 
lakas eiti Į teismą ir pristaty
ti įrodančią medžiagą, tai še-

deikai, V. šarka, A. šatraitis, 
J. ir O. šeputai, J. šidagis, A. 
Šileika, St. ir St. šimoliūnai, A. 
šimukėnas, K. Škėma, V. šlikas,
J. ir O. šostalęai, K. ir G. špa- 
’kauskai, A. šurkus, V. Tamošiū
nas, R. ir A. Tamulioniai, K. ir 
A. Tuskeniai, M. ir V. Tylai, N. 
ir V. Udriai, V. ir Z. Urmanavi- 
čiai, J. Ūsoriai, V. Ūsorius, J. P. 
Uvick, V. Vaičiūnas, P. Vaitie
kūnas, V. ir O. Valiai, J. ir A. 
Valukoniai, V. Varneckas, S. Va- 
riakojis, A. Vasiliauskienė, A. 
ir S. Vasiuliai, K. Veikutis, A. 
ir D. Velavičiai, Vilniaus Kr. 
Liet. S-gos Detroito sk., V. ir
K. Viskantai, Wilkes Bar, A. ir 
A. Zablockai, F. Zager, A. Za- 
pareckas, P. ir J. Zarankai, A. 
ir A. žiedai. Kiti aukojo po ma
žiau.

Dėl pastebėtų šiame sąraše 
netikslumų prašome kreiptis Į 
p. E. Paurazienę, 17403 Quincy 
Ave., Detroit, Michigan 48221, 
tel. UN 2-3298.

Balfo 76-to sk. valdyba

turi 162 pilnai . užsimokėju
sius narius. Nors pernai buvo 
daug visokių išlaidų, bet tu
rėta ir gražaus Ipelno, būtent 
$496.87. Bendras klubo turtas 
šiuo metu $11,983.22.

Klubas dėl tokio gražaus 
pasisekimo reiškia padėką 
renginio komisijai, darbinin
kams, nariams už dovanas, 
“Naujienoms” ir “Sandarai” 
už vietą korespondencijoms, 
lietuviu radijo vedėjai Aldo
nai Daukus už pranešimą oro 
bangomis, daip pat visoms ir 
visiems už atsilankymą ir 
gausų parėmimą.

Išrinkta 1964 im. Rengimo 
komisija: Antanas ir Kazi
miera Stukai bei Josephine 
Masilionis. Komisija pranešė; 
kad linksmas šokių vakaras 
su pamarginimais Įvyks šeš
tadienį, balandžio 18 d. Dir
kio salėje. Visas pelnas ski
riamas Naujienų Mašinų Fon
dui.

Po susirinkimo buvo vaišės, 
kurias parūpino klubo kasa 
ir prisidėjo pirmininkas Paul 
Masilionis. Viskas praėjo ma
lonioje ir linksmoje nuotai
koje.

Klubo eilinis susirinkimas 
Įvyks sekmadienį, vasario 23 
d. Dirkio salėje, 4500 S. Tal- 
man Avė. Pradžia 1 vai. po 
pietų. Visi nariai prašomi da
lyvauti, nes yra daug svarbių 
reikalų aptarti. A. B. koresp.

rifo adjutantai jos negalėjo 
teismui pristatyti.

Kurį laiką ciceriečiai tylėjo. 
Leido šerifo atstovams žiūri
nėti ir tikrinti. Bet kai Ogilvie 
pasigyrė, kad jis atstatysiąs 
tvarką Ciceroje, kad jis visus 
privers Įstatymų laikytis, tai 
ir ciceriečiai sukruto. Atsako- 
mingi Cicero pareigūnai jam 
pasakė, kad pas mus sauva
liauti negalima. Jeigu nori 
mus priversti įstatymų laiky
tis, tai ir pats turi jų laiky
tis.

Kol šerifo policininkai tik
tai žiūrinėjo, kas Ciceroje 
bizniavojama, tai niekas nie
ko jiems nesakė. Bet kai šeri
fo atstovai pradėjo daužyti 
žmones, tai ciceriečiai to ne
pakęs. Pirmiausia, šerifo at
stovus patraukė teisman po
nia Novak, kurios jaunametį 
sūnų visai be pagrindo šerifi- 
ninkai apdaužė, o kai motina 
metėsi jo ginti, tai ir ją ap
stumdė. Josios užeigoje buvu
sieji ir sauvaliavę policinin
kai turės aiškintis prieš tei
sėją.

Be to, Cicero miesto parei
gūnai nutarė kreiptis į aukš
tesnįjį teismą šiuo reikalu. 
Šerifas pirma turėjo gauti tei
smo leidimą savo atstovams 
Į Cicero siųsti. Jis tokio lei
dimo (Warrant) nėra gavęs. 
Be leidimo jis neturi teisės 
landžioti po Įstaigas ir kratas 
daryti.

Savo laiku šerifas Ogilvie 
kreipėsi Į Cicero teisių pata
rėją Christy Berkos, prašyda
mas atsiųsti jam tavernų są
rašą. Berkos atsisakė tokį są
rašą daryti ir duoti šerifui. 
Pasirodo, kad ir šerifas be tei
smo žinios negali kratų dary
ti ir Į biznio įstaigų stalčius 
žiūrėti. Cook County prokuro

ras Ward taip pat sako, kad 
be teismo Įsakymo šerifas ne
turi teisės įkrėsti biznio Įstai
gų-

Jeigu šerifas nori Įvesti 
tvarką, tai jis pats turi būti 
tvarkingas. Jei nori, kad visi 
gerbtų Įstatymus, tai pats ne
pradėk jų laužyti.

Masiliūnas paskirtas 
komisijonierium

Aną dieną rašiau, kaip gražiai 
pasielgė Mike Masiliūnas, su
taupydamas ciceriečiams $14,- 
000 dolerių, o šiandien noriu 
visiems pranešti, kad šis mūsų 
tautietis jau paskirtas Clyde 
Park Districto komisijonierium.

Masiliūnui teks pirmininkauti 
komisijai, kuri rūpinasi ištiso 
tūkstančio jaunuolių pramogų 
programomis. Teisybė, šis dar
bas neapmokamas1, bet mums 
malonu, kad jis pavestas atlikti 
geram ir pavyzdingam lietuviui.

Mes taip pat žinome, jog tai 
pirmas žingsnis. Kai Mike Masi
liūnas kelis metus pabus Clyde 
Park komisijonierium, tai vė
liau jam paskirs ir atsakomin- 
gesnę vietą. Svarbu, kad jis? ten 
gerai pasirodytų.

Mike Masiliūnas su savo bro
liu John turį didelę maisto krau
tuvę 1543 South 50 St. Jiedu la
bai užimti biznyje, bet Mike vis 
dėlto randa kiek laiko ir visuo
menės reikalams. Jeigu geri ir 
padorūs žmonės visuomenės rei
kalais nesirūpina, tai tada prie- 
šakin išlenda įvairūs sukčiai, 
kurie padaro didelių nuostolių.

Kazys P. Deveikis

JEI NENORI ATSIEIKI1 
NUO PASAULIO įV2Kiy - 
SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

Knyga — geriausia dovana
TIEAAS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psL 
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi. —-............... ..............
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi................
M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi.......
K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi.....
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi............
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi.............................. $2.00
Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi................
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi..................................
Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p.

ir 174 piešiniai.............................................................................
Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi.....................
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais ....................:........................
Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi.................
Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi............................. i______
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ______
Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS.............
Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA ................................................
A. Vienuolis, KRYŽKELĖS, romanas ...................................

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieną" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

1. 
2
3.
4.
5.
6.
7.

8.
9.

10.

11.
12.

13.
14.

16.
17.
18.

$5.00
$3.00
$2.00
$3.00
$2.00 

$10.00

ir $3.00
$7.50
$5.50

$8.50
$6.00

$4.00
$2.00

$2.00 
$5.00 
$5.00 
$4.50 
$3.50

užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisilaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo .pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame Įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon ^atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksnici. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

kis, P. ir P. Pajaujai, Z. Pa
jaujis, A. ir A. Paškai, J. Pas
kųs, A. Pašukonis, E. Paurazie
nė, S. Pažėra, V. 'Perminąs, A. 
Pesys, A. ir V. Pesiai, A. ir A. 
Petrauskai, S. Petrauskas, A. 
Petravičius, A. Petrulis, V. ir 
M. Petruliai, A. ir G. Petruliai, 
Dr. J. Pikūnas, A. ir R. Plepiai, 
J. ir V. 'Pleskai, V. Pliūra, P. ir 
M. Polteraičiai, A. Ponelis, P. ir
A. Prask, J. Preibys’, E. Račiu- 
kaitienė, J. ir S, Ratnikai, J. 
Raulickis, J. ir O. Rekašiai, E. 
ir E. Rėkliai, A. Rimkus, V. 
Rinkevičius, A. Rock, A. Ru
gienius, J. ir A. Rugieniai, J. 
Rumšą, P. Ruplėnas, A. Ruzgis, 
J. Sadauskas, J. J. Sakai, J. Se
rafinas, J. Shires, kun. K. Si
manavičius, A. ir A. Skaruliai,
I. ir J. Skirgaudai, V. Slušnys, 
M. Smailienė, S. ir S. Smalins- 
kai, L. Smilgis, K. Sragauskas,
B. ir S. Staniškiai, č. ir A. Sta- 
niuliai, A. Stankus, K. ir A. Sta
šaičiai, J. Staugas’, A. Stauskas,
J. -Suopyš, Susiv. Liet. Amer. 
■352 kp., A. ir A. Svereckiai, B. 
Svitas, P. Svilas, č. ir O. ša-

annum

>unh insured to $! 0,009 
Agency of tho United
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KAS NAUJO SVEIKATOS FRONTE?
MŪSŲ PLAUKAI

Puošmena ar žemesnės prigimties liekana?
žmonių tokia jau prigimtis, 

kad savo trūkumus begindami 
verčiau griebiasi dirbtinos logi
kos, negu prisipažįsta. Varto
jant tokią logiką ir turint gerą 
iškalbą, galima įrodyti, kad bet 
kokia nusistovėjusi aksioma yra 
netiesa ir antraip. Tokios sofi
stikos daugiausiai yra ten, kur 
kalba eina apie plaukus!

Moterims ilgo plauko pavydė
dami ir patys tokių neturėdami, 
vyrai raminasi, sakydami :• — il
gas plaukas — trumpas protas, 
o tie kuriems’ plaukai nelaiku 
pražilsta arba išsibarsto, di
džiuojasi, girdi, tik durna gal
va nežilsta ir neplinka, tuomi pa
tys tik patvirtindami^ kad savo 
plaukus laikė puošmena, kurios 
netekti ar išblunkant matyti nė
ra malonu...
Visi išminčiai yra kiaušgalviai

Pirmą tokią sofistiką plaukų 
istorijoje yra pavartojęs Sine- 
cius iš Cyrenos savo kūrinyje 
“Oda Plikei” arba “Nuplikusios 
Galvos Pagyrimas” iš IV ir V 
amžiaus. Tas plikos galvos gyri
mas buvo atkirtis 40-115 me
tais po Kr. gyvenusiam Dionui 
Auksaburniui, kurs savo istoriš
koje kalboje “Oda Plaukams”, 
tiek išgyrė plaukus, kad ją skai
tydamas žilius ar plikis turėjo 
verkti arba iš gėdos rausti.

'Paraudo iš gėdos ir Sinecius, 
perskaitęs Dieno oraciją plau
kams, trejetą šimtų metų vė
liau. Bet kam tarnauja filosofi
ją šiuo atveju sofistika, jei rie 
argumentui atsukti antru galu 
ir tvoti tam pačiam, kurs vieną 
argumento galą lazgino! Sine
cius, kurs vėliau savo dienas bai
gė kaip krikščionių vyskupas, 
visiems istorijos laikams ir pli
kagalvių paguodai surašė eilę se
kančių kontrargumentų:

★ Plikas žmogus neprivalo gė
dytis savo išvaizdos.

★ Visi išminčiai yra pliki, tai
gi kas nėra plikas — nėra iš
mintingas.

★ Nusiskutimas yra pirmasis 
žingsnis į šventumą, o turėji
mas natūralios plikės yra jau 
dieviškumo ženklas, nes dievybė 
tikriausiai plaukų neturi.

★ Nenusivokiančios sielos 
daug sau galvos nesukdamos su 
mielu noru apsigyvena ilgais 
plaukais apaugusiose ir kamuolį 
primenančiose galvose. Tačiau 
gražios sielos ieško savęs ver
to apsigyvenimo — vienos 
žvaigždėse, kitos plikose galvose.

★ Tuščios galvos, kurios nie
ko nenusimano, plaukams ati
duoda didelę pagarbą.

ATTENTION BLUE CHIP INVESTORS! 
Now Available in the Rich Grain Belt of 

• ALBERTA, CANADA a
This is unquestionably a secure investment through acquisition of 

Government approved Acreage in units of 160 acres.
Your money is a high investment contract and through leasing to 

graineries with Government instructions for one third of the gross 
harvest proceeds.

YOU HAVE... Assured ownership. Rising prices. Safe contracts. 
Write or Wire immediately

For our investment brochure. Don’t delay. Make use of this unusual 
offer. The expiration date is near.

CENTRAL FARMING DEVELOPMENT OF CANADA 
King City, Ontario, R. R. 1, Concession 4, P. O. Box 386, Canada

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metu vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pinnad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

★ Jei galvja spinduliuoja švie
sos vainiku, tai tik dėlto, kad yra 
plyna, o plyna yra dėlto, kad vi
siškai neturi plaukų... Taigi, jei 
plikumas siejasi su šviesos są
voka, reiškia tenka daryti išva
dą, jog tamsa siejasi su plaukų 
sąvoka.

★ Sunku būtų rasti vyrą, kurs 
visu šimtu nuošimčių nepaplik- 
tų: reiškia plikumas yra gyve
nimo tikslas, kurio visi turėtu
me siekti.

★ Visi tikrai elegantiški žmo
nės yra iš prigimties plikiai, kaip 
kad aš pats esu.

★ Achilles neturėjo plaukų ir 
tai yra įrodymas, kad pliki bu
vo jo tėvas ir tėvo tėvas, kurių 
paveikslus nuosavomis akimis 
esu matęs ir įsitikinau, kad jie
du buvo dieviškos kilmės.

★ Iš pastabos, kad Benelaos 
buvo gelsvai išblyškusios lininės 
spalvos, dar nereiškia, kad jjs 
būtų buvęs su plaukais.

★ Iš frizūros mėgėjų tarpo 
yra rekrutuojami svetimoteriau
tojai.

★ Plikė yra išorinis ženklas, 
kad viduje pilna gilios išmin
ties.
Paaiškinimai tiktai moterims
Viena moteris, praleidusi va

sarą paplūdimyje, grįžusi para
šė laišką plačiai žinomam Chi- 
cagos daktarui T. R. Van Del- 
len, medicinos populiarizuotojui, 
kad maudyklėse ji mačiusi daug 
vyrų, kurie turėjo visiškai pli
kas galvas, bet apžėlusias krū
tines ir jai esą labai įdomu, kaip 
tatai išeina.

Daktaras to aiškiai atsakyti 
negalėjo, bet užtat suteikė ga
na įdomios statistikos apie vyrų 
plaukingumą bendrai.

Plaukų augimo ant kūno ir 
galvos tvarka ir jų paskirsty
mas esąs apsprendžiamas pavel
dėjimo. Plaukų tirštumas ant 
kūno stuobrio ir galūnių ski
riasi pagal rases, tačiau nema
žiau gali skirtis ir toje pačioje 
rasėje. Mažiausiai plaukų tu
ri indėnai ir eskimai, o labiau
siai apžėlę žmonės yra ainosai 
(Ainos) šiaurinėje Japonijoje.

Nebūtinai visi plikagalviai 
yra apžėlę kitose vietose, tik ka
dangi tokie kraštutinumai mote
rims labiau krinta į akį, dėlto 
anoji moteris tokiu fenomenų 
labiau susidomėjo ir dėl to jai 
atrodė, kad daugumas plikų vy
rų yra apžėlę. Vienas anglas 
išegzaminavęs 1000 jaunų svei
kų vyrų tar 24 ir 42 metų am
žiaus radęs, kad iš tūkstančio 
614 turėjo plaukuotas krūtines, 
114 turėjo besireiškiančią pliką

70 laipsniu šilumoj. — Trys Kalifornijos studentės (iš kairės — Gail Molnar, Barbara Ogcįen ir 
Barbara Lynch) nuduoda, kad jos gali susikoncentruoti studijoms gulėdamos pajūry 70° šilumoj.

“karūną” arba nuplinkančią kak
tą. Toliau jis nustatė, kad 41.8 
nuošimčiai vyrų, kurių visi plau
kai ant galvos pilnai tebeaugo, 
ant kitų kūno dalių turėjo men
kai plaukų; 51.8% buvo nuosai
kiai plaukuoti, ir tik 6.4% buvo 
gauruoti ir kudloti.

Iš plikagalvių 21.8 nuošim
čiai ant krūtinės ir galūnių ma
žai plaukų teturėjo; 59.2% tu
rėjo nuosaikų iki vidutiniško 
plaukų kiekio ir tik 19% buvo 
vešliai apžėlę. Statistika rodan
ti, kad plikagalviai turi tenden
cijos plaukais kompensuotis ki
tose kūno vietose ir atvirkščiai.

Plaukų paskirstymas esąs, gal
būt, veikiamas lytynių hormonų. 
Dėl to žmonėse paplitusi nuomo
nė, kad plaukuoti vyrai apsčiau 
turi vyriškųjų hormonų. Tatai 
galį būti panašu į tiesą, sako Dr. 
Van Dellen, tačiau plaukai su 
vyriškumu nieko neturį bendro.

Paaiškinimai ir geros 
naujienos vyrams

Moteryse plaukų “geografija” 
esanti charakteringa ir iškry
pimu iš bendros tvarkos esama 
žymiai mažiau kaip vyruose. 
Ilgi vešlūs plaukai yra dažniau
siai dukters paveldimi iš moti
nos. Retkarčiais moterų viršu
tinė lūpa yra plaukų mėgiama 
vieta, ir vietoje, kad moterims 
kaip vyrams pliktų galvos, joms 
auga ūsai...

Išmatuota, kad galvos ir barz
dos plaukai auga vidutiniškai po 
vieną centimetrą per mėnesį 
(vienas centimetras sudaro .3934 
colio), bet vasaros mėnesiais au
gimas paspartėja iki 1.5 ir 1.8 
centimetro. Tai padaro saulės 
šviesa ir vasarinis maistas. Plau
kų augimą galima paspartinti 
valgant daugiau maisto, kuria
me gausiau amino rūgščių. Jūrų 
žuvis yra ypač palanki plaukų 
bujojimui. Dermatologai paty
rė, kad Europos ir Amerikos pa
jūrių gyventojų tarpe žymiai 
mažiau tėra plikagalvių, kaip to
liau krašto gilumoje gyvenan
čiųjų tarpe. Taip pat toliau į 
pietus mažiau plikių negu toliau 
į šiaurę. Pa v. Italijoje ir Egip
te nustatyta, kad plikiai yra tie, 
kurie gyvena miestuose ir per 
dienas sėdi biuruose ir kabine
tuose.

Kaip su kepurės dėvėjimu? 
Pasirodo, kad žiemą gera dėvė
ti šilta kepurė, nes tada galvos 
odai šilta ir ji plaukų augimą 
tik skatina, bet vasarą kepurę 
reikia nusimauti.

Dar kitas įdomus reiškinys 
pastebėtas, būtent, kad plaukai 
ir rankų bei kojų pirštų nagai 
yra iš tos pačios medžiagos ir jų 
augime yra daug bendra. Pavyz
džiui, jauniems ir plaukai ir na
gai greičiau auga kaip seniems.

Iowa universiteto profesorius 
tyrinėtojas Dr. William Bean 
neseniai padarė netikėtą atra
dimą, kad vieno jo tiriamo nykš
čio nagas staiga pradėjo spar
čiau augti, ir po kurio laiko vėl 
staiga augimas sumažėjo. Nors 
Dr. Bean dar priežasties nesu
rado, bet įtemptai jos ieško, spė
damas, kad kai kurių sąlygų dė
ka kūne suaktyvėja koks nors 
enzimas X, kurį ir norima su
sekti, o tatai pasiekus, plaukų 

auginimo paslaptis būtų išspręs
ta.
žilų plaukų problema išspręsta

Pastebėjote, kad visą laiką dis
kutavome tik plikagalvių bėdas, 
visiškai apeidami žilagalvių pro
blemas, nors žilių pasaulyje yra 
nepalyginamai daugiau kaip pli
kių. Dėlko ta plikei pirmenybė ? 
Paprasčiausiai dėlto, kad žilumo 
problemos nebėra! Tikrai. Ją 
išsprendė lietuvis provizorius 
Jonas Breivė, kurs su savo sū
numi turi nuosavą laboratoriją 
1437 So. 49th Avė., Cicero 50, 
III.

šypsotės? Ir aš šypsojaus ir 
dar kaip!

Dar pernai vasarą pastebėjau 
savo gerą seną bičiulį Cicero D. 
keičiantį spalvas Chameleonas, 
ne žmogus, pamaniau, bet dar 
nepasakiau. Būdavo kaip šven
tas Petras, visas sidabrinis, švi
ta blizga lyg naujai nukaltas do
leris. Pasak Sinecijų iš Cyrenos, 
tai pirmas žingsnis į šventumą, 
juo labiau kad pro baltus cirro- 
cumulus debesėlius pakaušyje ir 
mėnuliukas buvo pradėjęs pra
sikalti. Staiga vieną dieną ma
tau Cicero D. nebepažįstamai 
pajaunėjusį. Vietoj sidabro — 
grynas auksas, nors saujomis 
rauk ir į piniginę dėk! Mėnuliu
kas irgi, lyg pro rudeniop paru
davusį ąžuolyną beveik nebema
tomas patapęs. Tik antakiai li
kę kaip buvę baltutėliai sidabri
niai.

Pradėjus kamantinėti, jis pa
galiau prisipažino vartoj ąs pro
vizoriaus Breivės linimentą JIB 
— Formula 1:25849.

Jei nebūtų, kaip sako “faktas 
ant veido”, būčiau į akis nusi
juokęs. Vis dar savo akims ne
tikėdamas, paklausiau: — Tai 
dėlko antakiai balti liko?

— Ugi, — atsakė Cicero D. — 
reikia nors vienoj vietoj palikti 
žymę, kad nebe pienburnis, — 
ir pridūręs, “Pala, pala, pats pa
matysi!” idaugiau nebesiaiški- 
no.

Po kelių dienų ir beateinąs, 
lyg velnias eleksyro bonka ne
šinąs švento Antano gundyti! — 
Pats pamatysi, — pakartojo 
prieš akis kliuksindamas plasti
kinę 8 uncijų bonkutę, kur pa
rašyta, kad tai “JIB, kuris gydo 
pleiskanas, niežtėjimą, žaizdas ir 
pimpelus, atgaivina plaukų šak
nis ir naturalę plaukų spalvą. 
Vartoti per 16 savaičių”...

— Dažai! Chemikalai! — 
triumfavau, pats savim netik
ras, kaip gali dažyti, kad bon- 
kutėje buvo tyras vandenėlis.

— Šiur, dažai, — patvirtino 
gundytojas, —bet dažo kiekvie
ną galvą kitokia spalva, tokia, 
kokią turėjo, plaukams nepraži
lus!

— Gentonai, rudai, raudonai ? 
perklausiau.

— Geltonai, rudai, raudonai 
ir kitam kaip juodvarnio plunks
nos, papildė Cicero D.

— Kad nematyčiau, kaip pats 
atrodai, sakyčiau, kad iš manęs 
piktus juokus kreti!

— Okei, kad manęs negana, 
pamatyk Kazę, Razę, Joną, poną 
Pliurijoną, Povilą, Petronėlę, 
Antano panelę...

Sugundė! Pritrūkęs argumen-

Bridgeporto namų 
savininkų rūpesčiai

Bridgeporto Namų Savi
ninkų Draugijos narių susi
rinkimas vasario 4 dieną, 7:30 
v. v., įvyko Lietuvių Auditori
joje. Pirm. Jurgis Montvila 
atidarė susirinkimą, A. Kaula
kis perskaitė praeito susirin
kimo protokolą, o visi jį pa
tvirtino.

Pirmininkas pranešė, kad 
sausio 17 dieną miręs draugi
jos narys Stanislovas Stane
vičius. Visi sustojo ir vieną 
minutę pagerbę mirusį drau
gijos narį.

I draugiją įstojo Elzbieta 
Stanevich.

Komitetas pranešė, kad sau
sio 18 dieną įvykęs balius at
nešė $57.20 pelno. Balius bu
vo sėkmingas. Daugiausia pa
sidarbavo Anna Nedvarienė, 

tų, į bonkutę ištiesiau abiejų 
rankų pirštus.

Nes — žilė galvon, velnias
uodegon... J. Pr.

Pavasariui ateinant
Laikas svarstyti

Jūsų nuosavybės klausimus 
v •

Čia jums pagalbon gali ateiti

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

• JAU NĖRA PER ANKSTI pradėti dairytis dėl jums tinkamo namo ar planuoti 
taisymą jūsų turimo namo.

• Paskolos namams įsigyti gali būti duodamos iki 90% nuo namo vertės išsimokė
tinai iki 30 metų.

• Paskolos duodamos iš žemiausio galimo procento.
MORGIČINĖS PASKOLOS jums laisvai leidžia:

• Papildomai skolintis bet kuriems jūsų svarbiems reikalams, skolos sumą vėl pa
keliant iki originates jūsų pirmo morgičiaus sumos.

• Daryti papildomus mokėjimus pirmyn.
NAMAMS TAISYTI paskolos gali būti duodamos iki 5 metų išsimokėjimui ir be jokių 

jums papildomų skolinimosi išlaidų. > , i

Teiraukitės asmeniškai arba telefonu Virginia 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, JUSTIN MACKIEWICH Jr.,
Valdybos Pirmininkas Prezidentas

CHARTERED AND SUPERVISED BY U. S. GOVERNMENT.

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vaL vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
šeštad. 9 iki 12 vai.

Stella Kaulakienė, Albertas 
Adomėnas, Kastas Stulas, A. 
Kaulakis, Jonas Didžgalvis, 
Rožė Didžgalvis, K. Domini
kas ir Ona Juozaitienė.

Stella Kaulakienė ir Ona 
Juozaitienė pranešė, kad jod- 
vi dalyvavo sausio 27 dieną 
Chicago Savings įstaigoje vy
kusiame Cook apskrities lie
tuvių namų savininkų lygos 
susirinkime. Į susirinkimą bu
vo atvykę ne vien lietuviai, 
bet ir kitų tautų namų savi
ninkai. Namų savininkams 
rūpi apginti savo teises, ku
rios Cook apskrityje pravestu 
“open occupancy” įstatymu 
buvo pažeistos.

Jasius susirinkusiems pa
reiškė, kad namų savininkai 
labiausiai bijo nepageidauja
mų nuomininkų. Kai mieste 
gyventi nemokantieji žmo
nės apsigyvena miesto butuo
se, tai jie naikina nuosavybę, 
nes nemoka kaip ramiai gy
venti ir nuosavybę prižiūrėti. 
Be to, prasideda vagiliavimas, 
vaikų mušimas, vartojami 
peiliai. Policija taip pat negali 
daug padėti. Policininkai at
važiuoja, bet naujai atsikrau
sčiusių žmonių jie neišsikraus 
to. Vienas skundėjui net pasa
kęs “Jei tau čia nepatinka, 
tai kelkis kitur...” Tai lengva 
pasakyti, bet sunku padaryti. 
Reikia palikti namą, į kurį 
tiek daug darbo įdėta, prie 
kurio priprasta ir kuris pa
mėgtas...

Tame posėdyje dalyvavu
sieji atstovai patyrė, kad vas. 
10 dienos rytą, 9:330 vai., 105 
West Madison St., ketvirtame 
aukšte rengiamas masinis na
mų savininkų susirinkimas. 
Tame mitinge namų savinin
kai rengiasi protestuoti ir pri
imti rezoliucijas, ginančias' 
namų savininkų teises.

Draugijos nariai, išklausę 
pranešimus, iš iždo paskyrė 
$10.00 kovai už namų savinin
kų teises, o vėliau patys na

riai sumetė dar $21.00. Iš viso 
šiam reikalui paskirtas $31.00.

Bridgeport]’ečiai* pastebėjo, 
kad paskutiniu metu Bridge- 
porto gatvėmis pradėjo vis 
dažniau sukinėtis nepagei
daujami elementai. Vieni ieš
ko butų nuomai, bet jų ne- 
nuomoja. Apžiūri, išklausinė
ja ir nueina. Kiti spokso į 
krautuvių langus ir stebi pra
eivius. Treti net sukliuru
siais automobiliais važinėja ir 
dairosi į antrą aukštą.

Vietos gyventojai savo 
žmones pažįsta. Jie tuojau 
mato ir svetimus. Kai gatvė
mis pradeda sliukinėti įtarti
nos išvaizdos nepažįstami, 
tai vieni kitus turi įspėti, kad 
apsisaugotų nuo vagilių ar ko
kių užpuolikų. Jeigu gy vento
jai vieni kitiems padės ir at
skubės į pagalbą, tai ir nuo 
vagilių bus lengviau apsisau
goti.

Susirinkimas buvo draugiš
kas ir naudingas.

Teodoras J. Kučinskas.

ATSARGIAI SU SULIESĖJIMU!

Vienas New Yorko dakta
ras, medicinos profesorius 
Griffit surinko anketą tarpe 
tokių šeimų, kur kas nors iš 
šeimos narių buvo miręs stai
gia mirtimi.

Dr. Griffith nustatė, kad 
daugumas jų mirė širdies pa- 
raližu ir daugumas mirė jau
ni tebebūdami.

Išklausinėjęs tų mirusiųjų 
gyvenimo eigą, daktaras rado, 
kad 70 nuošimčių mirusiųjų 
staigia mirtimi buvo griežto
mis priemonėmis bandę sulie
sėti be daktaro kontrolės.

Ypač jaunos moterys, besi- 
plonindamos tiek išbadavę, 
kad visiškai jėgoms išsekus 
mirusios širdies ataka.

Dr. Griffith perspėja, kad 
tokios suliesėjimo kuracųos 
nedrįstų niekas imtis be dak
taro priežiūros.
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^-APŽVALGA
Aukų rinkimo vajai

SKAITO, 
BET NESUPRANTA

Vjenas lietuviškų komunistų 
leidinio redaktorius pasakoja 
savo “susipratusiems” skaityto
jams, kad seniau buvo “Ameri
can Committee for liberation”, 
bet dabar “jau nebėra”.

Jisai sakosi tai 
“Naujienų”, kurios 
kad “amerikiečiai 
laisvinimo vardų”.

Kliedi tas Maskvos davatkų 
švietėjas.

Buvo ir tebėra Committee for 
a Free Europe, į kurį .eina ir 
lietuvių laisvės komitetas.

žodį “liberation” vartojo ve
lionis valstybės sekretorius John 
Foster Dulles rinkimų kampani
jos metu 1952 metais, kai Eisen- 
howeris pirmą kartą kandida
tavo į JAV prezidentus. Dulles 
sakė, kad neužtenka sulaikyti 
komunistų agresiją, bet reikia 
komunistų pavergtas tautas 
stengtis išlaisvinti.

Tačiau republikonų admini
stracija vėliau nuo to savo sū
kio atsisakė. Su jokiu “com
mittee for liberation” ji neturė
jo reikalų, nes komiteto tokiu 
vardu nebuvo.

Komunistų redaktoriai turėtų 
išmokti ne tik “slebizavoti”, bet 
ir suprasti bent laikraštinių 
straipsnių sakinius — ir tik tada 
eiti šviesti publiką.

JAV nesiduoda išprovokuojamos
Kubos valdžios nutarimas sustabdyti vandens tieki

mą Guantanamo jūros bazei yra aiški diktatoriaus Fi
del Castro provokacija prieš Jungtines Amerikos Val
stybes. Ji buvo suplanuota su tikslu įvelti JAV J gin
kluotą kovą su Kuba.

Visų pirma Kubos valdžia pasiuntė keturis žvejų 
laivus su 36 žmonėmis į Floridos vandenis. Ji žinojo, 
kad tie žvejai, neteisėtai įsibrovę j Amerikos vandenis, 
bus suimti ir patraukti tiesęm dėl tarptautinio jūrų įsta
tymo ir JAV įstatymų sluaužymo. Bet kai jie bus suimti, 
tai Kuba pakels riksmą Ir atkeršys JAV-ėms, nutrauk
dama vandens siuntimą požemio vamzdžiais iš Kybos 
teritorijos.

Amerika turės imtis griežtesnių priemonių, kad 
jūreiviai Guantanamos bazėje, civiliniai darbininkai, ku
rie tenai gyvena, ir jų šeimos turėtų geriamo vandens. 
Nes be vandens juk jie negali apseiti. Kubos diktatorius 
manė, kad Amerikos vyriausybė tuojau pasiųs jam ulti
matumą ir įsakys Marinams (jūros kareiviams) vykti į 
Kubą sutvarkyti vandens tiekimo reikalą ginklo jėga*

Castro to laukė. Jisai tada būtų atsišaukęs j Kubos 
žmones, kad jie gintų savo krašto laisvę nuo “jankių 
imperializmo”, būtų šaukęsis kitų Lotynų respublikų 
pagelbės, būtų mušęs telegramą Jungtinėms Tautoms, 
prašydamas jas gelbėti vargšę Kubą nuo galingojo 
“užpuoliko5*.

JAV seniau taip darydavo, kaip Castro tikėjosi, kad 
jos darys dabar. Amerikos Marinai “sutvarkė” ginklu 
ne vieną Lotynų tautą, kurios valdžia “nusikalsdavo” 
šios šalies turtuolių interesams.

Bet šį kartą JAV pasielgė kitaip. Prezidentas Lyn
don B. Johnson, pasitaręs su savo kabineto nariais ir Lo
tynų Amerikos reikalų ekspertais, nutarė nenaudoti gin* 
kluotos jėgos prieš Kubos akiplėšas. Jisai liepė gynybos 
departamentui vežti vandenį Guantanamos bazei laivais 
ir suorganizuoti vandens pristatymą taip, kad ateityje 
būtų galima apsieiti be Kubos vamzdžiais pumpuojamo 
vandens. Prezidentas pareiškė, kad Guantanamo j e tar
naujantiems, dirbantiems ir gyvenantiems žmonėms ne
reikės nė vienos valandos kentėti dėl vandens stokos.

Diktatoriui Castro nepasisekė išprovokuoti karą 
tarp JAV ir Kubos. Bet jo užsimojimas įvelti j kąrą 
JAV atsirūgs jam pačiam. Prezidentas Johnsonas pą* 
darė tam tikrų patvarkymų, kurie sustabdys Amerikos 
dolerių plaukimą į Kubą ir pasunkins Kubos prekybą su 
Vakarų šalimis. O tuo tarpu JAV kelia skundą Ame
rikos Valstybių organizacijoje prieš Kubos valdžią dėl 
akiplėšiško sutarčių laužymo.

Spaudai išsinatinėtamę prą- 
nešime “iš Vilka Veiklas” pa* 
sakoj amą, kad Vilka praplėsta 
prezidiumą pasėdyje pirminių* 
kas Dr. A, Trimakas ir vicepir
mininkas J. Audėnas nuaiskun* 
dė Lietuvos laisvės kavos pa- 
sunkė j imu anapus ir šiapus 
Atlanto, Tai kovai tęsti reikią 
geriau suorganizuoti lėšų tel
kimą.

Vliko darbus iki šiol šelpdavo 
Altas, bet "ne kasmet Altas duo
das pastovias sumas, neviaua* 
met ir aukotojai būna pasto
vūs”. Todėl greta šitų .šaltinių 
tenką sudaryti “pastovesnis lė
šų telkimo šaltinis”.

Vliko prezidiumas jau esąs 
išdirbęs planą, pagal kurį lėšas 
stengsis sukelti Tautos Fondas, 
atsikreipdamas betarpiškai į 
paskirus asmenis ir ragindamas 
juos įsipareigoti būti “nuolati
niais Lietuvos išlaisvinimo rė
mėjais” ir duoti kasmet “pasto
vius įnašus” šiam reikalui.

Dabar jau einama prie to pla
no įvykdymo. Pranešime sako
ma, kad “tvirtos iniciatyvos 
imasi Tautos Fondo pirminin
kas prel, Jonas Balkūnas ir vi
cepirmininkas adv. Albertas 
Ostapas”.

Dėl to, deja, gali kįlįi nesu
sipratimų kolonijose, nors Vil
kas to, veikiausiai, negeidžia. 
Atsišaukime sakoma: “Savo au
ką malonėkite siųsti Tautos 
Fondo Atstovybėms ar Įgalioti
niams. JAV savo auką, Vasa
rio 1 Alsios proga, siųskite Altui 
per jo skyrius, kadangi Altas 
remia Vliko veiklą. Gi visuose 
kituose kraštuose malonėkite 
piniginę augą siųsti Tautos Fon
do Atstovybėms, Norintieji sa
vo auką įteikti betarpiai Tautos 
Fondui, prašomi siųsti šiuo ad
resu; “Lithuanian National 
Fund”.

Kai ąu šitokiu atsišaukimų 
kreipiamasi į amerikiečius, tai 
užbėgama už akių Altui. Nes aų- 
kotojai raginami siųsti savo au
kas Altui per jo skyrius (kodėl 
nę tiesiog Alto iždininkui?) — 
arba įteikti savo auką “betari 
piškai Tautos Fondui”.

Du vajai, vadinasi, bus vedą.- 
mi paraleliškai tuo pačiu laikų,

Be to, Vlikas savo pranešime 
piešia dalykus taip, lyg kad 
svarbius darbus dirba Vlikas, o
Altas esąs tik tiek geras, kiek , 
jisai "ręmįa VUkp veiklą”. <

Vilko pirmininkui, beje, yrą 1 
toks pat geras, jei ne geresnis 
už Altą, ir Valiuko “Rezoliucį= 
jų komitetas”, ,

Vasario šešioliktoji Liet. 
Prekybos Rūmuose

Jlįįnoj aus Lietuviu Preky
bos Rūmai ši trečiadienį, va
sario 12 dt R;3Q vai. vakaro 
Dąriąna-Girėno sye t a i n ė j e, 
4416 So, Western Ave., ren
gia Lietuvos Nepriklausomy
bės paskelbimo sukakties mi
nėj ima su programa.

Valdas Adamkavičius, A. L. 
B-nėa vicepirmininkas, pasa
kys pagrindinę kalbą Lietu
vos Išlaisvinimas šiandien. 
Solistė St, Pantienįenė išpil
dys lietuviu liaudies dainas ir 
keletą ariją iš operų. Salė bus 
papuošta dailininko Juozo 
Pautieniaus paveikslais. Mi
nėjimui įžangos žodį pasakys 
minėjimo programos vedėjas, 
Liek Prekybos Rūmų vicepre
zidentas Adolfas Balionas.

Rviečiaini vįsį Prekybos 
Rūmų nariai ir jų svečiai.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELĮ IR

KAMAI ĮVERTINTA.

patyręs iš 
sakančias, 

vengią iš-

Prezidentas Johnsąnas New Yorke, -r-. Prezidentas Johnsonas bu
vo nuvykęs į New Yorką, kur jam buvo įteiktas Weizmanno Mokslo 
Instjtuto garbės pažymėjimas. Paveiksle matome Instituto prezi
dentą, įteikiantį prezidentui Johnsonpi pažymėjimą. Valstybės pre
zidentas, pasakęs svarbia politinę kalba tarptautiniais klausimais, 
išskubėjo į Washingtona Guantanamo bazės vandens tiekimo rei
kalu spręsti,

CHICAGA ATSISVEIKINA SU V. BIRŽIŠKA
Penktadienio, saugia 31 d. va

karą, kaip Mažeikos Evans ko
plyčioje, taip ir tarp gausių či- 
kagiečių jau pradėjo sklisti gan
das, kad pora aukštu kataliku 
bažnyčios atstovų daranti kliū
čių prof, Viktorui Biržiškai lai
doti, Konkretūs tų atstovų žing
sniai platesnei visuomenei buvo 
nežinomi, bet keli komiteto na
riai jau buvo susirūpinę.

Penktadienio vakarą kun. Fe
liksas Gureckas, paskutinėmis 
dviem savaitėmis besirūpinęs! 
prof. Viktoro Biržiškos gerbū
viu, tarė kelis žodžius apie ve
lionius santykius su katalikų 
bažnyčia, o vėliau priklaupė ir 
pradėjo už velionį melstis. Jis 
paprašė, kad koplyčioje buvę ti
kintieji pritartu jo maldom. 
Daugelis pritarė.

Kunigui Gureckui baigus mal
das, trumpą ir grąžų žodį tarė 
prof. Stasys Diripanta®. Jam 
baigus savo kalbą, buvo papra
šytas Lietuvių Matematikų 
Draugijos atstovas Aleksandras 
Zųjus tarti žodį.

Matematikas Zujus savo kal
bos pradžioje priminė susirin
kusiems* epizodą iš pirmųjų Ma
tematikos Draugijos posėdžių 
Chieagoje, kai lietuviai matema
tikai dar rinkdavosi šv. Kry
žiaus pradžios mokykloje. Prof. 
Viktoras Biržiška pasižiūrėjo į 
susirinkusius matematikus ir 
tarė: “Nors Jūs ir pražilę, bet 
Jūs man vistiek tokie, kaip prieš 
30 metų,,,” Prof ėdrius visuo
met mėgdavo susitikti su gabes
niais sąvo mokiniais, pasikalbė
ti matematikos arbą kitokiais 
klausimais,

Aleksandras Zujus, gerokai 
susijaudinęs, baigė trumpą savo 
žodį pareiškimu, kad visi buvę 
profesoriaus mokiniai lenkia sa^ 
vo gaivas ties buvusio mokytojo 
karstu,,,

Ilgiau kalbėjo Algirdas Ag
linskas ir Benys Babraųskas, 
kuris priminė Biržiškų šeįmo® 
sena istoriją. Jų kalbas, kaip 
jau minėjome, V, Šimkus nura
šys iš magnetinės juostos ir 
įteiks spaudai,

Komiteto nariai, dar prieš or
ganizacijų atsisveikinimą aptarę 
laidotuvių eigą ir kalbėtojų są
rašą, paskyrė Dr. Vandą Sruo
gienę tarti atsisveikinimo žodį 
šeštadienio rytą, Dr. Sruogienė 
buvo artima ne tik velionies Vik
toro, bet ir visos Biržiškų šei
mos narė, gerai pažinusi Biržiš
kas ir jų gyvenimą ne vien ne
priklausomos Lietuvos, bet ir 
senesniais laikais, Dr. Sruogie
nės atsisveikinimas turėjęs būti 
trumpas, kad nustatytu laiku 
galėtų vykti laidotuvės.

Dr. Sruogienė komiteto vardu 
turėjo tarti žodį koplyčioje, bet 
jo netarė. Kodėl ir kaip prieš 
josios kalbą buvo sudarytos nuo
taikos, parašysime vėliau, Pati 
Sruogienė laikų buvo atvykusį į 
koplyčią žodžio tarti, ji buvo pa
siruošusi, Daugelis nustatytu 
laiku atėjo josios pasiklausyti. 
Bet atvykusieji koplyčioje rado 
besimeldžiantį kun. Benediktą 
Sugintą,

Koplyčioje maldos turėjo bū
ti atliktos anksčiau, prieš 9:30 
AM. Kun- Sugintas, užsidėję® 
arnotą ir stulą, laidotuvių mal
das ir giesmes pradėjo anksčiau 
ir jas gana ilgai tęsė, gerokai po 
9:30.

šeštadienio rytą į koplyčią taip 
pat atskubėjo ir kun, Feliksas 
Gureckąs. Jis jau rado kun. Su
ginta, besimeldžiantį ir begie- 
dantį lotynišku® maldų tekstus- 
Koplyčion atėjęs kun, Guręckas 
padėjo kum Sugintai baigti mal
das. Pasibaigus maldoms, lai
dotu vių direktorius John Evans 
tuojau paprašė susirinkusius aL 

sisveikinti pirma, o šeimos na
rius prašė pasilikti ir atsisvei
kinti vėliausiai.

Kun. Gureckas į kapus neva
žiavo, bet kup. Benediktas Su
gintas buvo nuvažiavęs į Lie
tuvių Tautines Kapines. Pir
mame laidotuvių aprašyme bu
vo pasakyta, kad kun. B. Sugin
tas pašventino prof, Viktoro ka
pą ir jį palaimino, bet dabar aiš
kėja, kad oficialių bažnyčios 
apeigų prie kapo nebuvo. Prof. 
Dirmantui paprašius tikinčiuo
sius atsiklaupti ir pasimelsti, 
kun. Sugintas meldėsi, žegno
josi ir žegnojo, bet oficialiai ve- 
lienies kapo nešventino. Pats 
kun. Sugintas vėliau paaiškinęs, 
kad prie kapo jo maldos buvu
sios privataus žmogaus maldės, 
o ne oficialios Rymo katalikų 
bažnyčios kunigo apeigos.

Bet grįžkime prie Dr, Sruo
gienės atsisveikinimo žodžio. Ko
plyčioje jai neleido kalhėtį, bet 
ji kalbą buvo pasirašiusi ir Jūsų 
korespondentui įteikė, kad pa
skelbtume Naujienų skaityto
jams. Sekančiame numery spaus
dinsime visą jos paruoštos kal
bos tek®tą.

(Bus daugiau)

Priekaištai muzikams
Vilniuje gruodžio mėn. įvykus 

lietuvių kompozitorių plenumui, 
Vyt. Venckus pasipiktino (“Lit. 
ir Menas”, 1963 m. nr. 51), kad 
lietuviai kompozitoriai per daž
nai savo kūryboje grįžta prie 
karo ir jo padarinių tematikos. 
Karo temomis parašytos ir trys 
A. Račiūno, A. Klenickio ir V. 
Klovos? sukurtos operos. Dabar 
aiškinama, kad ypač jaunieji 
muzikai tokios temos griebiasi 
todėl, kad ji “įgalina be ypatin
gų pastangų gana paprastomis 
priemonėmis sukurti pakanka
mai reljefingus siaubingos pra
eities paveikslus”. Keliamas 
toks pats priekaištas? kaip ir dai
lininkams ar rašytojoms — ko
dėl panprštąte dabarties temas ? 
Juk esą dabartinis gyvenimas 
esąs pilnakraujis ir... džiaugs
mu trykštąs. Venckus vėl prieš
tarauja, kai jis kalba, kad vad. 
socialistiniam realizmui esą sve
timas tematinis apribojimas, ta
čiau visvien mūsų dienos “alsuo
ja gigantiškai” ir tokio alsavi
mo nebegalima išreikšti papras
tomis eitynių dainelėmis. (E)

P. JONIKAS

NUO MAŽVYDO IKI 
JABLONSKIO

2.
Dar ryškesnis žingsnis bendrinės kalbos 

tvarkyme žengtas Danieliaus Kleino (1609 
4666), 1653 m. išleidusio lietuvių kalbos 
gramatiką (Grammatica Litvanica; su
trumpintas vokiškas leidimas 1654), Čia 
Kleinas, taip pat kalbas žinovų komisios 
aprobuotas, kanonizavo šią vakariečių 
tarmę ir nustatė konkrepįąs Ritas btmdri- 
pės kalbos normas. Jįg tą tarmę priėmė 
kaip “bendriausią ir geriausią”. Matyt, 
kad ji didžiausią Maž. Lietuvos plotą užė- 
piė (ir daugumas jo komisijos narių, kaip 
ir pats Kleinas, buvo iš to ploto kilę); o 
antra, ji galėjo ir taisyklingesnė atrodyti, 
nes vakarų aukštaičių tarmė ir šiandien 
turi neaUtraųktą kirtį ir dėl to nežymiai 
tesutrumpėjusią galūnę, yra išlaikiusi se
nesnį garsyną (balsius) ir griežčiau fone
tiškai skiria atskiras lytis. Bent šiokius 
vakariečių tarmei paremti motyvus iškėlė 
XIX amž. antrpje pusėje A. Schleicheris. 
Apdorojo Kleinas ip rašybą. Raidyne dali* 
giau stengėsi taikyti lenkiškuosius negu 
vokiškuosius Tešmenis, nes lenkų kalba 
esanti artimesnė lietuvių kalbai negu vo
kiečių. Todėl pvz. priebalsei žymėti 
jis vartoja sz ir s (kaip ir cz bei c) vietpj 
ankstyvesnio Dar minėtinas jau daug 

nuosakesnis y (ilgojo i) vartoj Imąs ir ė 
(siaurojo) atskyrjipo nuo e (atvirojo).

Nuo XVII a. (ypač vidurio) bendrinė 
kalba Maž, Lietuvoje iš dalies galutinai 
nusistojai jos rašybą ir tarmė išlieka ir 
toliau beveik be jokių pakeitimų* Tačiau 
to nusietojimo nematome žodyue ir posa*- 
kiuose; iš karto to ir negalima laukti- Ir 
štai ilgainiui Maž. Lietuvos raštuose pri
viso daug žodyno ir posakių germanizmų, 
kurie toli pralenkia pirmųjų Maž- Lietu
vos rašytojų iš Didžiosios Lietuvos at
sineštąsias slavybes. Jau ir garsusis 
lietuvių liaudies dailių leidėjas Liud
vikas Rėza, kalbėdamas apie Maž. Lietu
vos Šv. Rašto vertimų istoriją, pastebėjo, 
jog po Bretkūno vėlesni Šv. Rašto bei jo 
dalių leidimai turi daugiau germanizmų.

Čia kaltos kelios priežastys. Vippa, il
gainiui ir Maž. Lietuvos lietųyių kalboje 
per laiką prisisunkė daugiau germanizmų. 
Antra, bendrinėje kalboje reiškiamas kul
tūrinis bei civilizacinis gyvenimas su sa* 
vo specialinėmįs bei intelektualinėmis są- 
vokumis, kurioms atitinkamas tikslias 
išraiškas trūkstą liaudinės kalbos prier 
manėse. Ypač tų priemonių turėjo trūkti 
pradėjus Mąž. Lietuvoje rašyti kad ir retą 
specialinės kurios pąsauįįnės, nebe tiky
binės srities knygą ir labiausiai XIX a. 
pradėjus eiti laikraščiams. Jų autoriams 
ir rašytojams, mokantiems vokiečių kal
bą, lengva buvo atitinkamas lytis? žodžius 
bei posakius pasiskolinti iš vokiečių kal-
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bos, Pagaliau germanizmų raštuose pri
veisti padėjo patys Maž. Lietuvos autoriai, 
kurių, ypač vėlesniais laikais, daugis bu
vo vokiečiai. Daug kur jie vartoja sveti
mybes, kur lietuviškojo kalbos jausmo bei 
nusistatymo žmogui buvo nesunku susi
vokti (susirasti) savų žodžių ar posakių. 
Tatąį mums paliudija ir Gumbinės pasto
rius M. Moerlinas, pats vokietis, XVIII a. 
pradžioje (1706) sukėlęs Maž. Lietuvos 
sąjūdį kovai su svetimybėmis bažnytinėje 
lietųyių kalboje, reifcalavęs čia verstis 
gryną lietuvių kalba. Jis stačiai sakp, jpg 
bažnytinėje kftlboję ąsą priveistą daugybė 
svetimybių? koriu daugelis lietuvių visai 
nesuprantą. Jįs laiduojąs, jog pvę.
tik 3 - 3 ii šimto tesupranta.

PIRMIEJI BENDRINĖS KALBOS 
KŪRĖJAI DID^. LIETUVOJE: 

DAUKŠA IR SIRVYDAS

Didžiojoje Lietuvoje bendrinės rašomo-r 
sios kalbos kūrimo kelias buvo skirtingas 
— ilgesnis ir vingiuotesnis.

Nors Didi- Lietuvos pirmieji spausdinti 
lietuviški rąstai pasirodė beveik visų pus
šimčiu metų vėliau, yis dėlto jų autoriai 
nėjo pirmųjų Maž. Lietuvos rašytojų 
pramintų Relių, o kūrėsi bendrinę rašor 
mąjg kalbą patys. Tam buvo kaltas skir
tingas ypač valstybinis, kultūrinis ir reli
ginis tų dviejų lietuvių kraštų gyvenimas. 
Kad Didžiojoje Lietuvoje daug supkiau 
vyk© bendrinės rašomosios kalbos kūrimas 
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ir gerokai ilgiau jis užtruko, nusvėrė ne 
tik mažesnis Didž- Lietuvos valstybinio 
bei visuomeninio gyvenimo organizuotu
mas, bet ir dąug didesnis ir įvairesnis tar
minis kalbos plotas, kuris nepasidavė taįp 
greitai viena kalbos lytimi suderinamas. 
Mažojoje Lietuvoje tebuvo didelis vakarų 
aukštaičių tarmės plotas ir mažas žemai
čių, o Didž. Lietuvoje—be šių tarinių, be 
tp dąp savų Relių sųsiskirstančių į patar
mes? buvo ir kelios kitos tarmės (aukštai
čiu vakariečių, viduriečįų, rytiečių, dzū- 
kų»«)? vėl su sąvo patarmėmis.

Todęl čia pirmosios žinomos (ligi šiol 
išlikusios) liętuviškosips knygos (1695) 
autoriui Mikalojui DauRšai (t!613) teko 
bendrinę Raibą kurtis pačiam. Matome, 
kad jis palyginti rūpestingai buvo susi
daręs rašybą- čia Daukša nuo Ritų to me
to autorių ypač atsiskyrė ištisų savo teks
tų kirčiavimu. Tuo jįs norėjo įgalinti gerai 
lietuvįškąi nemokančius dvasininkus (ku
rių tąda daugis buvo nelietuviai) teisin
gai tarti (kirčiuoti) žodžius. Be to, stengėsi 
tiksliai pažymėti ir garsus: pvz. įsivedė 
ųosįųįams atskirus rašmenis, if tai ne tik 
ą, ę, kurie jau ip Ritų autorių buvo paimti 
iš lenkiškosios rašmenų dėžutės, bet ana
logiškai vartojo ir į, ų, kurių lenkų kalbo
je nebuvo. Tuos nosinius ir rašė—tuo iš
siskirdamas, bent Didž. Lietuvoje, iš visų 
senųjų rašytojų—beveik visose tpse pa
čiose lytyse, kaip ir šiandien kad rašonie.

Taip pat išskyrė “e” platųjį (žymėdamas 
a
e, t.y. e su mažu a viršuje).

Daukšai savarankiškai teko nusistatyti 
ir tarmės klausimu- Būdamas vidurio 
aukštaitis (kilimo iš Babėnų—tarp Dot
nuvos ir Kėdainių), jis ir raštuose rėmėsi 
savo gimtąja tarme( fonetikoje ir morfo
logijoje). Tačiau pažindamas ir kitas tar
mes,—jis yra buvęs kunigaudamas ir ry
tų aukštaičiuose, ir žemaičiuose,—stengė
si įtikti ir kitų tarmių žmonėms, savų 
skaitytojams. Tokios pastangos matytį 
ypąč iš jo žodyno: nemaža jis vartoja že? 
meilišku žodžių. Norėdamąs, kad kuri ti
kybinė sąvoka būtų plačiau, įvąiriąpusišr 
kai nušviesta, jis neretai tam pasigauna 
įvairių tarmių lyčių, sinonimų (žodžių 
gausumo—slow obfitosč—kaip jis sakosi). 
Tuo būdu tikybinis tikslas—dalyko išaiš
kinimas- ir kalbinis—įtikimas ir kitų tar
mių žmonėms—jam čia eina ranka ran
kon.

Daukša nebuvo abejingas ir kalbos gry
numui. Jau garsioji postilės (1599) pra
kalba, kurioje jis karštai ragina didikus 
ir bajorus neužmiršti savo gimtosios kal
bos, rodo, kad jis brangino ir mylėjo gilin
tąjį žodį.

(Bus daugiau)

Aukokite 
“NAUJIENŲ” 
MAŠINŲ FONDUI
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DR. ANNA BALIŪN AS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. teief.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 

Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 
arba GI 8-6198

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai ausitarua.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vaL vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal autartį.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPED1JOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Teief.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.. G A rd on b 3-7278

GRovehlll 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE *ROAD

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tek: Y Arda 7-1829 
Pritaiko Akiniuz 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, Y Arch 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rimus.

KABINETAS UŽDARYTAS 
IKI KOVO MĖN.

GRADJNSKAS

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tai. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

TIK R .SVARŲ 
nešiojama TV. Kaina — 

mažiau, kaip 100 dok 
Radijai • Fonografai ♦ Hi-Fi Stereo

J. G. Television Go., 2512 W.47 St.
FRontier 4-1998

SEKMAD. UŽDARYTA

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS 
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

Ofiso teief.: Ckiffside 4-2896
Rez. teief.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir Chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Rez. tek PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tek 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. CE 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

METINĖ MIRTIES SUKAKTIS

JOSEPH PETRAITIS
Gyv J 7259 So. Maplewood Ave., Chicago, Ill.

Mirė 1963 metų vasario m.ėn. 10 dieną. Gimęs Lietuvoje, Kauno rėdyboje, Vaigirių 
valsčiuje ir Vaigirių kaime.

Paliko nuliūdę: žmona Anna, pagal tėvus Petrauskaitė; duktė Eleonor Tallarico 
ir žentas Dominic; du anūkai: Frank ir Michael; brolienė Rose Petraitis ir jos šeima, 
ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Juozas Petraitis gimė tolimame Vaigirių kaime. Amerikon jis atvažiavo 1913 me
tais ir visą laiką gyveno Chicagoje. Pradžioje jam teko dirbti įvairiose plieno dirbtuvė
se, o vėliau jis įsigijo taverną ir sėkmingai vertėsi.

1940 metais jis vedė Lietuvoje, Marijampolės apskr., Prienų valse., Lapupio kaime , 
gimusią Oną Petrauskaitę. Ji taip pat Amerikon atvyko 1913 metais. Kurį.laiką pagy
venusi pas Pittston, Pa., miestelyje gyvenusias gimines, 4923 metais ji atvyko į Chica- 
gą. Susipažinusi su Juozu Petraičiu, už jo ištekėjo ir abu labai gražiai sugyveno. Prie 
35-tos ir Union Avė jiedu buvo įsigiję taverną ir sėkmingai vertėsi. Vėliau Marquette 
Parke nusipirko puikų namą, kuriame jį įĮtiko širdies smūgis, atnešęs labai didelį skau
smą žmonai.

Petraitis palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse, kur jam žmona pastatė didelį ir < 
gražų paminklą.

Jau metai be Tavęs, Mylimasis, 
Man ilgu ir liūdna, visada aš viena. 
Kai spaudžia liūdnumas, rasoja blakstienos, 
Nebėr kam paguosti ir nuraminti mane. 
Kad galėčiau — dieną naktį skrisčiau, 
Tavo kapą lankyčiau, gėles Tau sodinčiau, 
Ašaromis laistyčiau.

Nuliūdę lieka:

ŽMONA ANNA IR DUKTĖ ELEONOR TALLARICO SU ŠEIMA

Bet tik mintimis aš skrendu ten, 
Kur mano mylimasis.
Mano siela rauda ir verks jo amžinai. 
Ir ateis valanda, kai žemė priglaus 
Mane, ir vėl būsime abu drauge, 
Ilsėkis, Mylimas, akis užvėręs, 
Gyvenimo kartybių taurę išgėręs.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuvių Moterų Draugijos Ap- 
švieta mėnesinis susirinkimas įvyks 
antradienį, vasario 11 d. 7:00 vai. 
vak. Chicagos Lietuviu Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. Narės malonė
kite atsilankyti, aptarsite bėgančius 
reikalus.

Rose Didžgalvis, rast.

— Utenos Apskričio Draugiško klu
bo mėnesinis susirinkimas įvyks an
tradienį, vasario 11 d. P. Dirkio sve
tainėje, 4500 So. Talman Avė. 8 vai. 
vak. Nariai prašomi atsilankyti, nes 
yra daug svarbių reikalų.

V. Juška, rašt.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Paieškojimai
Per Tarptautinį ir Vokietijos 
Raudonuosius Kryžius paieškomi 

šie asmenys:

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

Dargys (dailininkas) ieško p. 
Krueger, Vokietijoje.

Egertas Elena, g. 1919-1920 
m., ieško motina Ona Liekienė.

Gadliauskas Sergejus, s. Ma- 
teušo, g. 1917.2.6 d. Kalvarijos 
rajone.

Goniprauskas Domas’, s. Pe
tro, g. 1903 m, Ketūnuose.

Gudynas, g. Carneskaitė Ag
nė, g. Veiverių k., Marijampolės 
apskr.

Gudynas Konstancija, g. 1923 
m. (duktė), pašk. gyv. vieta Ste- 
ttinas.

Kareckas Jonas, g. 1903—1904 
m., Kaišiadoryse.

Kurschat Willy, g. 1914.6.6 
d., Klaipėdos apskr.

Prokop Stefanija-Zemkaus- 
kaitė, g. 1907—1908 m., ieško 
sesuo Lenkutienė.

Pilišauskas Feliksas, s. Gra
sildos, g. 192’9.4.17 d., Gargžduo
se.

Rugelis Jonas, g. 1926—1930 
m.

Ruškys Pranas, (Ruschkies), 
g. 1912 m. Takinių k., Kret. aps,

Špokiavičius Petras, s. Anta
no, g. 1916 m. Kemksiūnų k.

Skąmarakas Petras, g. 1912 
m., Iltrakių k., Kidulių valse.

Tiškinas Alfonsas, g. 4. 9. 
1926 m. Telšiuose, ieško motina.

Utka Petras, s. Juozo, g. 1914 
m., Gidonių k.

Utka Jonas, s. Juozo, g. 1919 
m., ieško sesuo Andrinaitienė.

Vaituliavičius Viktoras, sūn. 
Juozo, g. 1925.4.14 d., Palėpių k.

Vailokaitis, ieško Landesver- 
s’icherungsanstalt Braunschweig.

Pastaba: Pavardė, vardai ir 
vietovardžiai paieškomųjų sąra
šuose pateikiami taip, kaip jie 
buvo iš atitinkamų institucijų 
pranešti.

Automobilių paroda
McCormick Place, Chicago j ė; 

nuo praeito penktadienio prasi
dėjo ir tęsis iki vasario 16 d. di
džioji metinė automobilių pa
roda, kur išstatyta už 25,000,000 
dolerių vertės 450 įvairiausių 
automobilių ir sunkvežimių. 
Pirmąjį penktadienio vakarą 
parodą aplankė rekordinis —T 
35,000 žmonių skaičius.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

A. A.
JEAN VAŠKEVIČIUS

Pagal tėvus Lubis
Gyv. 9026 La Crosse, Skokie

Mirė 1964 m. vasario 8 d., 4:00 vai. popiet, sulaukusi 23 metu am
žiaus. Gimusi Chicagoje, Ilinois.

Paliko nuliūdę: vyras Vitas, motina Alice Lubis; brolis Richard, ■' 
jo žmona Dolores ir jų vaikai: Kelly, Kimberly ir Scott; uošviai Jus
tin ir Theresa Vaskevičiai, teta Frances Priekša, jos vyras Victor ir 
šeima, teta Kazimiera Petkus, jos vyras John ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 
Street.

Trečiadienį, vasario 12 dieną 9:30 vai. rytą bus lydima iš koply
čios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedu- t 
lingu pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jean Vaškevičius giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, motina, brolis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-11138-1139 
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NEW YORK, N. Y.
New Yorko Lietuvių Taryba 

rengia Vasario 16 minėjimą, ku
ris įvyks vasario 16 d. 4 v. p. p. 
Webster salėje, šventėje kal
bės* didelis lietuvių draugas, už
sienio reikalų sekretoriaus pava
duotojas ir buvęs Michigan© gu
bernatorius Menon Williams. 
Taip pat kalbės žinomas visuo
menininkas ir politikas pulk. Dr. 
Balys Matulionis. Meninėje pro
gramos dalyje dalyvaus solistė 
Prudencija Bičkienė, akompo- 
nuojant pianistei Aid. Kepalai- 
tei, Operetės choras, diriguoja
mas muz. M. Cibo ir New Yorko 
Tautinių šokių grupė, vadovau
jama J. Matulaitienės. Salę de
koruos dailininkas Juodis. Visi 
lietuviai yra nuoširdžiai kvie
čiami didžiojoje šventėje kuo 
skaitlingiausiai dalyvauti.

ROCKFORD, III.
Vėl supiltas naujas kapas
Ilgai sirgusi mirė Selma Ki

sielienė, sulaukusi 79 metų am
žiaus. Kilusi iš pasiturinčių ūki
ninkų Lietuvoje ir iš jaunystės 
gera bitininkė, Selma dar jauna 
-atvyko į šią šalį laimės paieškoti 
ir ją radusi ištekėjo už A. Ki
sieliaus, susilaukė 2 sūnų ir 3 
dukterų, buvo gera motina, vai
kus išmokė gražiai lietuviškai 
kalbėti. Jos vyras mirė dar vi
sai jaunas būdamas; likusi našlė 
ji savo vargais- ir pastangomis 
užaugino sveikus ir dorus vai

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav. 

Stabdžiai, sanKabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motoru remontas.
5759 So. WESTERN AVE. 

Tel. PR 8-9533

t"1"1 .....
SIUNTINIAI 1 LIETUVA 

ir kitus kraštus
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-ms 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKTS IR TU

e 5%
current dividend on Investment bonus

4Vž% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metų Investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U.S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 Ir WA 5-2737 
Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.

LABAI SKUBUS PRANEŠIMAS
Čiurlionio Ansamblio plokštelių albumas — 6 plokštelės buvo išleistos prieš 10 metų. Dabar išlei

džiamas ribotas skaičius vienoj plokštelėj L. P. Kaina tik $6.50. (Anksčiau kainavo $10.00). Prašau už
sisakyti iš anksto, vėliau užsakymai nebus priimami.

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TEL. 471 -1424
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kus, kurie visi buvo suvažiavę i 
savo motinėlės laidotuves.

Vyresnysis sūnus, Amerikos 
armijoje išsitarnavęs gana aukš
tą rangą, dabar dirba prie svie
dinių (missiles) ir kitokių pa
būklų.

Velionė priklausė prie SLA 
77 kuopos, kuri ir grabnešius pa
rūpino ir vainiką gėlių prie jos 
karsto padėjo.

Visi laidotuvių dalyviai buvo 
pakviesti į Lietuvių Klubą.

žvalgas

ST. PETERSBURG, FLA.
Kaip jau buvo minėta, St. Pe- 

tersburgo Lietuvių klubas įsigi
jo nuosavą svetainę. Ir Vasario 
1 dieną surengė svetainės atida
rymą. Dar niekuomet nėra bu
vę tiek daug žmonių parengimuo
se, kaip buvo svetainės atidary
me. Ir dar klausimas, ar kada 
vėl tiek bus.

Kiek teko sužinoti, tai svetai
nės pastatymas su visais viduj 
įrengimais kainavo suvirs ke
turiasdešimt tūkstančių dolerių, 
žinoma, chicagiečiai gali pama
tyti, kad tai menka svetainė, bet 
jeigu tokią svetainę statytų Chi- 
cagoj, tai tikrai kainuotų apie 
80 tūkstančių. Šioje svetainėje 
gali šokti 50 porų ir tai nerei
kės alkūnėmis stumdyti vieni 
kitus.

Minėtas klubas turi tokią kon
stituciją, kad komunistai nei jų 
simpatizatoriai negali būti klu
bo nariais. Bet kiek žinau, klu
be yra tokių narių, kurie visuo
met dalyvauja komunistų paren
gimuose. Tai savotiški “diplo
matai”. žinoma, niekas negali 
žmogui pasakyti, kur jis turi ei
ti ar kur neiti. Bet, rodos, patys 
turėtų suprasti, kad lietuvių tau
tos priešus neturėtų remti.

Dabar klubas jau rengiasi 
prie Vasario 16 minėjimo. Bū
tų gerai, kad ir vėl tiek daug 
sueitų, kaip buvo per svetainės 
atidarymą.

Dabar truputį apie Floridos 
šalčius. Visgi reikia kiek ir tei
sybės pasakyti, kad šiemet cen- 
tralinėje Floridoj nebuvo tiek 
šalčio kaip prieš 1962 metų Ka
lėdas. Citrų medžiai šią žiemą 
nenukentėjo, o ypatingai St. 
Petersburge tai nei gėlės nenu
šalo. Bet šiaurinėje dalyje ten 
juos pusėtinai pažaidė, ir jiems 
tas nėra jokia naujiena.

Dar galiu pasakyti, kad flori- 
diečiai seniau buvo nusigandę 
Kubos Castro, bet dabar jie su
vis nebekreipė dėmesio, o Tam- 
poj cigarų įmonės dirba kaip ir 
dirbo. O jeigu reiktų Kubos ta
bako, tai galėtų gauti iš Rusi
jos mainais į kviečius.

Pustapėdis

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III. 
Tel. WA 5-2737

WILLIAM HERMAN

gyvena Cicero j, 1444 S. 51 Avė., 
ir Illinois Technologijos Institu
te sėkmingai studijuoja mecha
ninę inžineriją.

Jauno studento motina yra 
lietuvaitė Marija, o patėvis se
nas cicerietis ir kelių organiza
cijų narys Leo Skiberis.

— Už vieną mokytą — de
šimt nemokytų, — sako Skibe- 
ris. — Mes patys esame nemo
kyti, neturėjome progos lankyti 
mokyklų, bet stengiamės vaiką 
leisti į mokslus, kad jis sau ir 
kitiems būtų naudingesnis.

Reikia pasakyti, kad Skibe- 
riai nesigaili lėšų savo auklėti
niui, kad tiktai jis daugiau ži
nių gautų ir baigtų aukštuosius 
technologijos mokslus.

Tėvai džiaugiasi ir didžiuoja
si. Visiems lietuviams malonu, 
kad Skiberiai tęsia seną senų 
Amerikos lietuvių tradiciją — 
duoti vaikams galimai daugiau 
mokslo, padėti jiems tapti nau
dingais žmonėmis aukštos kul
tūros krašte. K. P. D.

IŠ C H I C A G O S IR 
APYLINKIŲ 
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Chicagos latrams 
nebesiseka

Los Angeles jury teismas pri
pažino kaltu Chicagos gengsterį 
Marshall Caifano, kurs pernai 
teroro priemonėmis bandė iš te
nykščio milijonieriaus išgauti 
$60,000. Kartu nuteistas ir Cai
fano pagelbininkas vietos geng- 
steris Tourinę. Jiedviem teisė
jas, spėjama, duos po 10 metų 
kalėjimo. Negana to, Caifano 
laukia teismas Chicagoje už 
suktu būdu pasikėsinimą gauti 
$48,000 apdraudos. Čia prieš jį 
liudija tūlas Lewis Barbe, kurį 
tariamai Caifano pavestas Eu
gene Yocca smarkiai sužalojo, 
susprogdindamas jo automobilį.

Caifano yra pirmasis geng- 
steris nuteistas po to, kai FBI 
pradėjo visuotiną kriminalo 
sindikato piktadarių medžioklę.

Iš 6 tabako kompanijų 
AMA gavo $10,000,000

Amerikos medicinos draugi
ja (AMA) priėmė iš šešių taba
ko kompanijų dešimtį milijonų 
dolerių. Kompanijos pareiškė 
norinčios AMA draugijai padėti 
ištirti tabako ir sveikatos san
tykius. AMA tvirtina, kad de
šimtį milijonų kompanijos da
vė be jokių sąlygų...

Miesto valdyboj dingo 
$16,000

Chicagos miesto valdyboje 
didelis sujudimas prasidėjo 
nuo ketvirtadienio ryto, kai 
buvo pastebėta, kad iš kasos 
dingo trys bundeliai pinigų po 
$1, po $5 ir po $10, viso $16, 
000. Bundeliai, surišti gumi
nėmis juostelėmis, buvę per 
dideli, kad vagis galėtų susi

kimšti į kišenius ir nepaste
bėtas išeiti.

Visi 4 kasininkai ir dženi- 
torius praėjo melo detekto
riaus egzaminus patenkina
mai; trys policininkai, pris
kirti saugoti iždininko ofisą, 
sutiko pasiduoti melo detek
toriui, bet tik privačiąm. 
Kiaurą dieną ir naktį vesti 
tardymai liko be pasekmių.

Miesto iždininkas William 
Milota aiškina, kad norma
liai visi pinigai nakties metu 
yra užrakinami seife, bet ka
sininkas Daniel Powers bū
siąs tuos pinigus per klaidą 
palikęs kompartmente, o rak
tas nuo kompartmento paka
binamas ofise raktų lentoje.

Siūlo 6 valandų darbo 
dienų

UMW (kasyklų darbininkų 
unijos) 50 distrikto pirminin
kas Elwood Moffett, kalbėda
mas Chicagos universitete, pa
sakė, kad nedarbo problemai 
išspręsti reikia įvesti 6 valan
dų darbo dieną visoje pramo
nėje. Unijos 50 distriktas turi 
25,000 narių. Moffett sako, 
kad jo unija turi kontraktus 
su 3,400 įmonėmis visame 
krašte. Vietoje kaip dabar po 
tris permainas, būtų dirbama 
24 valandos be pertraukos ke
turiomis pamainomis. Išeitų 
po 30 valandų darbo savaitė 
ir atvertų galimybę 25 nuo
šimčiais padidinti darbo jėgą.

Azalejų paroda
Nuo šio šeštadienio, vasario 

8 d. iki kovo 1 d. Garfield par
ko ir Lincoln parko konserva
torijose (šiltnamiuose) vyks
tą gėlių, specialiai azalejų ir 
rododendronų paroda. Šitai 
parodai pasibaigus, prasidės 
velykinė kitų gėlių paroda.

Azalėjos yra ‘čiagimiai, A- 
merikos augalai, randami nuo 
Labradoro šiaurėje iki Texas 
pietuose, bet jau turima įvai
riausių hibridų (mišrių veis
lių) su Europos ir Azijos (Ja
ponijos) rūšimis. Rododend 
ronai yra artimi azalėjų gimi
nės, tik žiedai labiau į varpe
lius panašūs ir žymiai dides
ni už azalėjas.

Kas išlaiko' pensininkų
U. S. Internal Revenue (pa

jamų mokesčių) įstaiga pra
neša, kad pensininkų gauna
mi pensijos čekiai (social se
curity benefits) nėra reika
lingi pranešinėti mokesčių įs
taigai, taigi nereikia jokių 
formų pildyti. Bet tie išmo
kėjimai (benefits) yra panau
dojami tais atvejais, kada 
tenka apskaičiuoti reikalavi
mus už kito žmogaus išlai
kymą (dependency claim). 
Reiškia, jei išėjęs į senatvės 
pensiją gauna socialinės ap
saugos (Social Security) iš
mokėjimų mažiau negu pusę 
tokiam pensininkui reikalin
gų pragyvenimo išlaidų, to
kiais atvejais tokį pensinin
ką šelpiantis asmuo turi teisę 
reikalauti kompensacijos kaip 
už nesavistovaus asmens iš
laikymą. Patariama nepamir
šti, kad prašant kompensaci
jos už pensininko išlaikymą, 
reikia įrodyti, jog esi prisidė
jęs su didesne puse už pensi
ninko išlaikymą.

TRUMPAI

— Dr. Petras Daužvardis, Lie
tuvos Gen. Konsulas, dalyvaus 
Lietuvos Nepriklausomybės mi
nėjime, kurį rengia Čikagos Lie
tuvių Taryba š. m. vasario 16 d. 
2 vai. p. p. Marijos Aukšt. Mo
kyklos salėje ir pasakys kalbą.

— Dariaus - Girėno ir Don 
Varnas postų komandieriai Cle
veland Lee ir Anthony Pargaus- 
kas vasario 16 d., Marijos Aukšt. 
Mokyklos salėje, tvarkys vėlia
vų įnešimo iškilmes Lietuvos 
Nepriklausomybės minėjime,

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namy Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos Įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko Į 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga
rantuotas. Nemokamas Įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL 6-0412

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

Statome naujus ir 
taisome senus namus.

F. PETRAUSKAS
CONSTRUCTION CO.

2523 West 69th St.
Tel. PR 8-3792

kurį rengia Čikagos Lietuvių 
Taryba.

— “Dainavos” antamblio va
dovybę, kuri be jokio atlygini
mo stato “Kantatą apie Lietu
vą” š. m. vasario 16 d. Čikagos 
Lietuvių Tarybos rengiamaja
me Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjime, Marijos Aukšt. Mo
kyklos salėje, sudaro: pirm. Eu
genijus Slavinskas, vicepirmi
ninkai Alfredas Urbonavičius ir 
Dalia Viržintaitė, sekr. Elena 
Galinaitytė, ižd. Vincas Izokai- 
tis, nariai: Feliksas Mataitis ir 
Jonas Paštukas.

— Brooklyne, N. Y., mirus 
Jurgiui Gugeliui vieton gė
lių vainiko O. ir Al. šulaičiai 
paaukojo Balfui $30.

— Chicagos lietuvių operos 
choras aukojo Balfui, nors ope
ra pati laukia aukų. Operos cho
ras intensyviai ruošiasi operos 
pastatymui, taip pat prisidėjo 
prie Balfo vajaus, savo duosnio- 
mis aukomis. Rinkėjais buvo 
choro pirmininkas V. Radžius 
ir A. Rukuiža. Po $5.00 auko
jo: V. Radžius, VI. Vaišvila, L. 
Žiurlys, V. Petrauskas, Pr. 
Olis, A. Rukuiža, J. Dudėnas, A. 
Palionis, V. R. Vaitkevičius, O. 
Maskeliūnienė, S. Gasparaitie- 
nė, J. Zabulionis, S. Džiugas, VI. 
Stropus, Al. Barkauskaitė, K. 
Graužinis ir 2 dol. P. Usvaldas. 
Viso 82 dol. Chicagos Balfo 
Vajaus vardu už aukas dėkoja 
Julius Vepštas.

— Standard Federal taupymo 
bendrovėje vyksta meno paro
da, kuria žmonės susidomėjo. 
Išstatyta Juozo Pautieniaus 20 
aliejaus portretų ir kitų darbų. 
Paveikslus bendrovėje galima 
pamatyti iki kovo 1 d. darbo 
valandomis.

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

REALE5WE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai,Namai, Žamė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimaia.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Hl. Virginia 7-7747

SAVININKAS NUPIRKO kitą namą 
— parduoda savo 5 kambarių reziden
ciją, 14 metų senumo žymiai nupi
gintai. Arti 71 ir Albany, garažas. 
$18,500 arba pasiūlymas.

6 KAMB. MŪRINIS, 8% metų se
numo, 45 p. sklypas, gazo šild., arti 
Bogen High Sch., $18,900.

$,2000 ĮMOKĖJUS, galima nupirkti
2 butų medini namą. 5 kambariai —
3 miegamieji ir 4 kambariai — 2 mie-

BUTŲ NUOMAVIMAI
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAl

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė — PRospect 8-2233
APLEISTAS MEDINIS, 3 butai, 

atskiri šild., mažai įmokėti, gera vie
ta, $9,300.

ĮDOMUS BIZNIS, 15 metų mūras, 
erdvios patalpos, 4 kamb. butas, 
$3,000 nuomos, 63 ir Pulaski. $26,500.

LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazo šild., karpetai, garažas, $32,900.

LAISVA 6 KAMB. REZIDENCIJA, 
platus lotas, prieš parką, garažas. 
$21,900.

ARTI NABISCO 6 kamb. mūras, iš
kelti vamzdžiai, garažas. $19,600.

VERTINGAS 4 KAMB. mūras, “air 
condition”, platus lotas, šalia gara
žas, $18,900.

GAGE PARKE gelsvas mūras, 50 
pėdų lotas, apie $2,500 nuomos ir 
puošnus 5 kamb. butas, $30,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

1. KEPYKLA (bakery) su visais 
Įrengimais, 2 namai ir tuščias skly
pas. 37,000 dol.

3. TAVERNA, LIKERIŲ'KRAUTU
VE ir 2 aukštų mūrinis. 7,000 dol. 
bruto pajamų į mėnesį. Kaina nuže
minta iki 29,000 dol.

4. 3 AUKŠTŲ MŪRINIS. 20 BUTŲ 
ir grožio salionas. 28,590 ,dol. pajamų 
į metus. Savininkas išeina į pensiją. 
Puikus investavimas.

5. 5 BUTŲ MEDINIS. 240 dol. pa
jamų i mėnesi. Mokesčiai tik 115 dol. 
Pilna kaina 26,500 dol.

6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4-5-2%. 2 ma
šinų garažas, švarūs tvarkingi butai. 
24,500 dol.

7. 5 BUTŲ MŪRINIS ir tuščias skly
pas. Gazo šilima, švarus, tvarkingas, 
gerai prižiūrėtas namas. 42,500 dol.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 

pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
Įmokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET Tel. CL 4-2390

HELP WANTED — FEMALE 
_______ Reikia Darbininkių

NURSES 
REGISTERED 

IMMEDIATE OPENINGS AT 
RIDGEWAY HOSPITAL 

Good opportunity for registered nur
ses in new, developing psychiatric 
hospital with rising salary schedule. 
Evening and night differencials. 

40 hour week, 3 weeks vacation. 
Hospitalization.

Call 
MR. HENRY KNIGHT 

DIRECTOR OF NURSING 
RIDGEWAY HOSPITAL 

Tel.: 722-3113

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERN & LIQUOR STORE, 2 story 
brick, corner building. 5 rooms flat 

2nd floor, Marquette Park, 
2433 W. 71st St. — GR 6-5594

FOR SALE BY OWNER 
ONE PRICE $35,000 

Supper Club, Dining room, Lounge, 
Bar. Location Frankfort, Indiana. 

Grossing $135,000 per year. 
Seats 150. Solid potential. 

Write: 1301 So. Prairie.
Frankfort, Ind. A.C. 219. BL 9-2224

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODU naudotus butų baldus. 
Kreiptis telefonu po 7 vai. vakaro 

4364299

AUKOKITE

NAUJIENŲ

MAŠINŲ FONDUI 

gamieji viršuj. Atskiras gazu šildy
mas. Arti 60 ir Kedzie. Tik $15,700.

SUTAUPYKITE $4,000 pirkdami šį 
4 butų mūrini, 50 p. sklypas, moder
nios vonios, nauja gazo šild. sist., 
mūrinis garažas, Marquette Parko ra
jone, $46,500.

2 BUTŲ MODERNUS po 5% kamb., 
4 metų senumo, atskiros šild. sist., 
2 kamb. rūsy, garažas, platus sklypas, 
i vakarus nuo Marquette Parko, 
$41,750.

INCOME TAX
FJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

TIK DEL LIGOS už $22,900 2 aukš
tų mūras, gražus 5 ir 6 kamb. butai.

4 BUTAI, atskiri šild., $2,500 nuo
mos, kaina $16,600.

SAULĖTAS MŪRO NAMAS — 5 
kamb., “breezway”, mūro garažas, 
ąžuolas, karpetai, kokliu vonios. — 
$25,900.

KAM PATINKA GERAS 1% aukšto 
2 butų mūras, priims pasiūlymą. — 
$23,500.

MALONU PARODYTI arti parko, 
8 metu, 6 kamb. rezidencija. $25,00.

MŪRAS ANT KAMPO. 3 butai, biz
niui patalpa. Didelis garažas. Platus 
lotas. $320 nuomos mėnesiui. $24,500.

ŠILTAS 2 BUTŲ medinis, naujai 
įrengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

9. 2 BUTŲ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb.
2 karšto vandens boileriai. Pensinin
kas parduoda tik už 25,500 dol.

10. 2 BUTŲ MŪRINIS. Abu butai 
pilnai MODERNIZUOTI. 28,500 dol.

11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai ŠVA
RUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 
96 dol. Atiduoda už 16,500 dol.

12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSY įreng
tas SVEČIŲ KAMBARYS. 19,500 do
lerių.

13. 2 METŲ MŪRINIS (bi-level) vie
nos šeimos LIUKSUSINIS NAMAS. 
Statytas pagal užsakymą. Tikrai ver
tas 23,500 dol.

14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto, gara
žas. Pilnas rūsys. Gazo šilima. Tik 
23,000 dol.

15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5. Arti 
šv. Antano mokyklos. 25,000 dol.

ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 
medini.

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais į namą Chica
goje.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ, — mūrinis, 
2 butai ir krautuvės patalpa, centrai, 
šildymas, extra sklypas, 2 garažai. 

$16,000, įmokėti $2,000.
A. NORKUS REAL ESTATE 

INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

CICERO — BARGENAS, kaip niekad, 
2 butų, 5% ir 4% kamb., pajamų 
$240 mėn., apyl. 58th ir 24th St., 
$29,900. Puikus pirkinys už tokią 

kainą.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

PILDAU TAKSUS, 
VEDU BIZNIO KNYGAS 

KAZYS BUKAUSKAS 
4917 W. 14 St., Cicero, III. 

OL 6-1123
Vakarais nuo 6 iki 9, šeštad. nuo 

10 iki 6. Trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą.
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